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OTXON
tervitab
Ameerika ühendriikide presi

dent Richard Ni.ton saatis üle
maailmsetele »Testi Päevadele To
rontos tervituse, milles ta ütleb:

— Kõigile, kes on kogunenud
Eesti Maailmapidustusele Kana
das S.—22. juulini minu sooji-
mad tervitused ja parimad soo
vid.

Meie USA-s oleme uhked nen
dele paljudele kultuurilistele li
sanditele, mida meie kultuuripä
randile on annud eesti päritolu
ga kodanikud. Traditsiooniliste
Eesti Mängude ja Eesti Laulupi
dude vaim on mänginud olulist
ajaloolisa osa teie kodumaal lä
bi sajandite, inspireerides rah
vast ja tõstes nende rahvuslikku
vaimu.

Käesoleva aasta festival Toron
tos mitte ainult ei säilita ja kan
na edasi mineviku pärandit, vaid
kujuneb ka vaimse ühtluse lät
teks eesti päritoluga inimestele
kõikidelt kontinentidelt, mitme
test sugupõlvedest ja huvidest.

Olen rõõmus ühineda teiega
vaimus nende pidustuste puhul
ja jagada teie uhkust ja rõõmu,
mis õigusega teile kõigile kuu
lub.

Maallitialaager
lõppes, järgmine
1975 KÕUTSIS

TOTONTO (EPL) — Igast ilmakaarest saabunud eesti skaudiliku noorust koondanud inaailnialaagcr Kot
kajärve, mis oli korraldatud Ülemaailmaailmsete Eesti Päevade raamides, lõpetas möödunud nädalavahe
tusel oma nädalapäevad kestnud tegevuse laupäevase suurlökkega ja pühapäevase paraadiga. Nagu märke,
laagrijubl skm E. Kiilaspea oma löpukones, õnnestus laager kõigiti ning aitas kasvatada meie noortes kok-
kukuuluvusetunuet. Laupäeva Õhtul toimus Kotkajärve Jiikkeväljakul maailmalaagri suuriöke. millest voltis
osa üle 2000 külalise. Pühapäeval korraldati jumalateenistus ja paraad, kus vahetati kingitusi ju tervitusi.
Ilmataat oli seekord laagris viibi

vate eesti noorte vastu väga helde
ja laagripäevade rutiini segas ainult
neljapäeva õhtupoolikul sadanud
Vihm. Maailmalaager püstitati kind
la ettenähtud kava järele ning ja
gunes gaidlaagriks oma all-laagri-
tega ja skautlaagriks, samuti mitme
alllaagriga.

Juhtkond võimaldas seekord
noortele ka mitmesuguseid öhtu-
seid kokkutulekuid ja tegevusi mil
le tulemusena noored olid hommi
kust kuni hilisõhtuni pidevalt te
gevuses ja vajusid oma telkides
se siirdunult kohe raskesse unne.
Neljapäeval toimus laagris suur-

lökke väljakul skautide juubeliaasta

suuriöke, mida juhatasid skm G. Mi.:
ja skm J. Lepp. Lokke süügas skm
H. Michelson. Kuigi enne lõkke al
gust oli kõvasti sadanud, suudeti lök-
keväljak lõkke alguseks siiski kor
da leha ning kava viidi läbi ettenäh
tud kujul ja ettenähtud ulatuses.

Järg. Ihk. 7.
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VAADAKE!
Sinimustvalge!

Noored ja vanad tundsid ülemaailmsel kokkutulekul rõõmu
rahvusvärvide vabast lehvimisest. Erti olid aga noored
uhked nende värvidega demonstreerides 10.000-pealises
rongkäigus (Foto Artur Kalm).

DimÜenbakei'
Inimõiguste
Komiteesse

TORONTO (EPL) — End. Kanada peaminister ja konservatiivse era
konna liider John Dielenbaker esitas oma kõnes eestlaste vabadusma-
nifestatsioonil Toronto raekoja ees küsimuse praegusele Kanada valit
susele, miks see ei ole UNO-s lasknud oma esindajal tõsta küsimust,
miks N. Liit ei täida organisatsiooni põhikirja printsiipe enesemäära
mise osas. Miks ci ole tõstetud küsimust Eesti, Läti, Leedu ja Ukraina
iseseisvuse taastamiseks?

Aukülalisi, vabadusnöudiuse manifestatsiooniltakuU: päevade peakomitee majandusjuht An
toni Truuvert, Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu esimees Hans Lupp, Eesti Vabariigi
aukonsul Kanadas Ilmar Heinsoo, proua Jaakson ja Eesti Vabariigi esindaja Ühendriikides
Erust. Jaakson, Kgpadu.^w^pc.aminisler John Dufenbakcr. peakomitee peasekretär Malle
Laansoo, Toronto' ItnliuoimKTSmy 0’Donahuc
Kalm). |/ Teaduslik \-

ja tema kolleeg Boylcuck (EPL-joto Artur

laama'ukem a.| — . ~ -a .<?/ te£ 3jOS

—Baltikumis toimub praegu venes-
tamisprotsess, mille tulemusena need
rahvad oma maadel järgmise viie
teistkümne aasta jooksul muutuvad
vähemusgruppideks, ütles Diefenba-
ker ja jatkas:

Maailm puhkab praegu pinevuse
vähenemise päikesepaistes, kuid va
bad mehed ei tohiks pimedad olla
N. Liidu poliitika suhtes, mis vaba
de meeste petmiseks on teinud aeg
ajalt keerdkäike.

Vaatamata nendele keerdkäiku
dede on N. Liidu poliitika eesmär
giks kogu inimkonna kommunis
mi alla heitmine.
Vaha maailm peab säilitama oma

riigikaitse, kuna kaitsejõudude vä
henemine vabas maailmas annab N.
Liidule võimaluse oma pealetungi
jätkamiseks ning Marxi poolt koos
tatud ja Stalini poolt tõlgendatud
maailmaplaani rakendamiseks.

John Dielenbaker tegi teatavaks,
et teda on kutsutud Rahvusvaheli
se Inimõiguste Kaitse Komitee esi
mehe kollale. Organisatsioon koos
neb riigimeestest ja juristidest,kes
uurivad inimõiguste rikkumisi,m.li.
ka Baltikumis ja mujal raudeesrii
de laga.
Ta ütles, et kui N. Liit peab krii

tikat inimõiguste rikkumise suhtes
valeks, siis ei peaks ta keelama nen
de maade vaba külastamist.

KOLONEL
KAEBAS
EDASI
Läti kolonel Karlis Lobe, kes

Stockholmi tingikohlus tema poolt
kommunistliku ajalehe Ny Dagš
vastu alustatud auhaavami.sprolscs-
si kantas ja selle lütlu peab kand
ma ulatuslikud vastaspoole kohtu
kulud. ei ole otsusega rahuldnud
ja kaebab edasi Svea öuckohtusse.
Ny Dag alustas kohe pärast koh

tuotsuse kuulutamist erilise kirjutis-
tesarjaga, mis lugejatele vahendas
nõukogude poolt lansseeritud uusi
"materjale” nii Lobe kui üldse lät
laste ja eestlaste kohta. Ajaleht ilm
selt tegi järelduse, et ta on kohtult
saanud jätkuvaks auhaavamiseks va
bad käed.
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PEAPROBLEEMID
Eestlastel rabas maailmas on pal

ju probleeme, milliseid puudutati
põgusalt ka rahvuskongressil To-
iwäos. Kuid kõik meie problee
mid. viivad kokkuvõttes välja ka-
tee peaprobleemid, millistest üheks
■esi eesti rahvuse säilitamine ja
«4»lsk<ondlik.u tegevuse jätkamine,
teäsett: poolt aga võitlus eesti rah
va ja kodumaa huvide eest. 'Need
isaks peaprobleemi on tihedalt üks-
teäs^sa seotud, sest ilma aktiivse
ja teadliku eestluseta ei saa olla
ka mingit aktiivsel võitlust

Sellest vaatevinklist väljudes on
«tiba eestluse enesesäilitamine õie
ti kõige olulisemaks küsimuseks,
š&išt.s aastate möödumisega muutub
ütea akiuaalsemaks. Küsimuses on
nimelt pealekasvava generatsiooni
kaasatõmbamine. Et selles osas pal
ja *on tehtud, veel rohkem aga te

gemata jäänud,, on selge.
Kuna eestluse elutingimused eri-

fiovatos maades on tublisti erine
vad. siis peaks igal maal keskorga
nisatsioonid lähemalt uurima eoe-
'sesäiliiusprobleemi ulatusi ja või
malusi. -Õieti on mitmel maal väl
javaated omakultuunliseks tegevu-
seks aegapidi paranenud: nii "su-
Wiitisaftjus" ühendriikides kui ka
pioneeri maal Kanadas on mõistmi
ne '"etniliste kultuuride'” säilitami
se vajaudsest tunduvalt kasvanud
ja sellega ühenduses võimalused
riiklikuks abiks.

Ka sün Rootsis on ''ainurähvuse
aöee**, mis samastab natsionalltee-
do, mõistesse nii kodakondsuse kui
ka rahvuse ja õieti pärineb selle
mas. varasemast peaaegu ainurah-
vaaelisest struktuurist, tasapisi 11-
bei^jiiseerumas ja üha rohkem hää
lt nõuavad vähemusgruppide ja
iteitde kultuuride toetamist ja tun-
ufi/ustamist.

Traditsiooniliselt käib siin maal
areng läbi pikkade diskussioni-- ja
eriuurimiste veskite, mis mõnelgi
juhul ähvardavad abi venitda vöi
koguni hiljaks jätta seal. kus se
da kõige kiiremalt oleks vaja. Bal
ti grupp näiteks Rootsi ühiskonnas
on oma positsioonid ise saavuta
nud oma aktiivsusega kolme aasta
kümne kestel ja ühiskondlik huvi
grupi probleemide vastu on seega
tugevasti hilinenud selles mõttes,
et see huvi aktualiseerub alles siis,
kui juba teine generatsioon ©n
ühegi abita peale kasvanud ja kol
mas on peale tulemas tormisammul.
Kõige selle juures tuleb konstatee
rida, et assimilatsion sellisel ku
jul, kui ametivõimud seda ette ku
jutasid neljakümnendatel aastatel,
ei -ole toimunud.

Ettenähtud ''sulamisest" sai tege
likkuses assotsleerimine, ühiskon
da sisseelamine ja kohandumine
selliselt, ét see ei ole kahjustanud
mingil viisil asukohamaad ja sa
mal ajal on säilitatud suur osa kaa
sa toodud kultuurist ja kultuuri
väärtusest.

Kui Kanadas valitsus ametlikult
sellistele kaasatoodud väärtustele
vaatab positiivselt ja ergutavalt,
siis Rootsis vähemalt on seda kõi
ke aktsepteeritud ja sallitud ja
taetatudki, kuid reeglina kui "möö
daminevat, ajutist" seisundit (nagu
öeldud, on selles ajutisuses kahtle
ma hakatud ja Inv-andrarutredmng
peab selgust tooma, milliseks ku
juneb tulevane Rootsi poliitika vä
hemusgruppide ja nende kultumi-
putxdluste suhtes).

Keed, kes olid ülemaailmsel koh
tamisel Torontos, oli kahtlemata
tuiine, nagu äkki ei olekski meil
cnesesäiliiusprobleeme: meid oi?

palju, meie mõjusime massina ja
ühtehoidva rahvana. See tunne, pi
sut nõrgem muidugi, haaras ka
neid, kes ülemaailmset kokkutule
kut üle elasid ajakirjanduse kau
du kaugelt.

Se saa aga unustada, et on ole
mas ka neid, kelleni kuuldus
ülemaailmsest eestlaste kogunemi
sest jõudis alles siis, kui teised väl
ja sõitnud ohd, kuna nad ei ole
pidanud vajalikuks oma rahvus
grupiga kontakti hoida ajakirjan
duse ja organisatsioonide kaudu. Ja
siin olemegi enesesäihiusproblee-
mide tuuma Juures, mis Ikkagi
asub meie oma kodudes.

Kasvava lapse rahvuse küsimu
ses ütleb määrava sõna kõigepealt
etfxa. kes temaga kõnelema halvkab
ja kes otsustab, kas ta seda teeb
oma emakeeles vöi võõrkeeles. Ko
dune keel ja kodune valm mõjus
tavad kahtlemata järel ekasvuküsi-
must otsustavalt (siin ei ole min
gil viisil mõeldud mingi teatud
maailmavaate külge poottiimst vaid
ainuüksi oma rahvusliku teadvu
se ja identsuse väljakujunemist).
Selle punktis on just meil siin
Rootsis eriti ebasoodne olukord,
kuna ”heaolusüsteem" sunnib mõ
lemaid abielupooli tõõnduseHu ja
mingid võõrad lastesõimed ja -päe-
vakodud ei saa neid selles punktis
abistada —- emad-isad on tihti pä
rast päevatööd väsinud liiaks, et
end laste kasvatamisele ja nende
ga rääkimisele pühenduda.

Mõnikord on koguni jäänud mul
je, et asutakse mingile minnalas-
mise positsioonile, kus mitte ainult
ei minetate fcasvatusprobleeme,
vaid ka üldse huvi oma rahvusgru
pi eluavalduste vastu, mis sageli
pakuvad ka abi kasvatusküsimus
tes (noorte- ja üHöpilasorganisat-
sioenid, suvikodud. koolid, täien
duskoolid vabaöhupürkonnad jne).

Selle juures aga on ühiskonna
organite silm, kes meie taotlusi ja
arengut uurivad oma poliitika ku
jundamiseks, meie kolgi peal ja
selle poliitika kujunemine jolüub
seega otseselt kõigist eestlasist en
dist kollektiivselt. Sest uurimine
puudutab ikka ja jälle küsimusi,
kui palju tuleb eestlasi oma las-
teeada. oma kooli, om a noorteor
ganisatsioonidesse vöi üldse orga
niseeritud ellu ja ikka ning jälle
seatakse küsimust: kas see grupp
ka tegelikult ja tõeliselt kavatseb
ka tulevikus oma kultuuripslge ja
kokkuhoidu säilitada? Vale oleks
arvata, et siin aitab vaid kesorga-
nisatsioonide kinnitustest. Need
aga peavad leidma tegelikkuses
kinnitust Sellele peavad kõik eest
lased-kaaasvastutajad mõtlema.

Mis puutub võitlusse kodumaa
ja kodurahva õiguste eest, siis on
see arusaadavalt seda elavam ja
seda efektiivsem, mida tegevam on
vaba eestlaskond. Ka sellele pea
me mõtlema. Oleme näidanud, et
oleme tugevad pidupäevadel, näi
dakem nüüd, et olema tugevad ka

argipäevas. KLA

VEDAJAD
Et koo/mat paigast nihutada, on

vaja vedajat. Et üht ideed teosta
da, on vaja seife idee sünnitajat
ja teostajat, ühesõnaga vedajat. Kui
meenutada lähemat minevikku, siis
lansseeris Kanads mõned aastad ta
gasi ülemaailmsete Eesti Päevade
idee Robert Kreem, kes tugines
oma kogemustele Ameerika mandri
õnnestunud Eesti Päevadest. Seda
ideed peeti utoopilised. Kitsi!!, kas

INFORMATSIOON IDAST
2 Norra ajakirjanik Per Egil Hegge
“oli paar aastal mitme skandinaavia
^ajalehe kirjasaatjaks Moskvas kuni
J ta 1971 veebruaris "ebasoovitava isi-
5 kuna" Nõukogude Liidust välja saa-
JctetL Nüüd on tema sulest ilmunud
3 teos "Nyheter från Moskva", milles
5 ta käsitleb väliskorrespondentide töö-
J tingimisi Nõukogude pealinnas. Teo-
“se peateemaks on tõestatav välde, et
J uudised Moskvast peavad mitmesu-
•guste] põhjustel olema "teistsugused"
J kui näiteks uudised Washingtonist.
® Mõõduandev on kõigepealt asjaolu,
■et välisajäkirjanžkel pole lubatud il-
Jroa eriloata Moskvast lahkuda. Tei-
■sest küljest puudub neil aga ühtlasi
2 igasugune kontakt nõukogude partei
5 ja riigi kõrgema juhtkonnaga .Kui
2 väliskirjasaatja soovib usutleda
2 mõnd nõukogude kodanikku või saa-
“da informatsiooni mõnelt ametivöi-
2 mult, siis peab ta kasutama nritme-
2suguseid kõrvalteid.
2 Samal ajal tuleb tal silmas pida-
Jda, et kokkusaamised rezhiimile opo-
■ si tsioon ih ste ’ teisitimõtlejatega' ’ ära -
■tavad nõukogude ametivõimude ran-
■get tähelepanu, millega käib kaasas
2 välisreporleri jälitamine.
2 Teatud raskused informatsiooni saa- j
! misel idast on seotud keeleoskuse-
2 ga. Osa välisajakirjanikest Moskvas
5 ei jäta sellest seisukohast küll midagi
»soovida. Nad kõnelevad rahuldavalt
»vöi isegi hästi vene keelt, jälgivad
2 ise nõukogude ajakirjandust, muret-
2sevad endile asjalikku allikmaterja-
Sli vöi koguni saavad asjatundjaks
Smünel erialal. Aga niisugused väli-
»sajakirjanikud on siiski vähemuses,
2 Rõhuv enamus reporteritest on jpal-
2ju halvemas olukorras, kuna nende
«oskused vene keeles on üsna puudu-
2 likucL Paljud väliskirjasaaijad on
“selles mõttes nii saamatud ,ei see ot-
“seselt mõjutab nende töötingimusi,
2 Nõukogude ajakirjanduse jälgimisel
«on nad sõltuvad nõukogude välisnu-
“nisteeriumi poolt neile abiksanlud
2 "sekretäridest" ja intervjuude puhul
2 kindlaksmääratud "tõlkidest".
2 Hegge teos tõendab tuntud tõsiasja,
“et va 1 isk1rjasaaljad Moskvas on sai-
2 Utavad ainult nii kaua kui nad ei ole
2 sattunud vastuollu nõukogude ametl-
2 võimudega. Teiste sõnadega, nõuko-
2gude ametivõimud püüavad väi isa ja-
2kirjanduse esindajaid samasuguselt
2 tasa lülitada nagu nad seda teevad
2 omade alamatega. Kergem on seda
■muidugi teha välisreporteritega, kes
■vene keelt küllaldaselt ei oska. Ras-
■ kem on vaos hoida aga neid, kes ei
■vaja ei "sekretäride" ega "tõlkide"
■abi, et informatsiooni hankida. Nii-
■ suguste hulka kuulub ka Hegge ise,
2 kes lõpuks oli sunnitud N. Liidust
■lahkuma nagu mitmed teised välis-
2 reporterid enne ja pärast teda.
* Nõukogude ranged reeglid infor-
■ matsiooni hankimise kohta piiravad
■ aga mitte ainult kirjasaatjate iege-
■ vust Moskvas, vald kehtivad ka iga
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«

mõni käputäis eestlasi. kes Sulevad 2
teistelt maadeM. suudavad õigusta- g
tia ülemaailmsete päevade korral- ■

damisvaeva. 2
Ent Robert Kroom oma saarlase 2

visaduses vedas vankrit edasi ja ■
võitis ideele sõpru. Tema irium- 2
fiks oli üte kõigi ootuste õnnestu- «
nud ülemaailmne kokkutulek, kus 2
imposantnie oli ülemere kaugetes ■
maades asuvale pestiaste osalüht- ■
■sus. Nüüd teame, et ülemaailmsed 2
kokkutulekud on kujunemas insii- 2

iutsiooniks. ■
Mis Rootsi osasse puutub, siis “

näitas siinne rahvusgrupp oma jõu- *
du ja ühtekuuluvust reisljaiearvu- ■
ga, mis ületas jugleimadki lootu- ■
scd. Tänu ülemaailmse kokkutule- «
ku rootsipoolsele komiteele, milles 2
üksmeelselt töötasid kõik ringkon- »
nad ja Richard Norvellilc, kes oma *
v iis: maiusega reisi peakorraldaja na «
vedas ka selle koorma suunejonne- ■
lisclt eesmiirganL S

suguste teiste reportaazbide suhtes,
nii N. Liidus eneses kui tema anas
tatud maades.

Tüübiliseks näiteks selle kohta oli
lootsi ringhäälingu poolt 1966 ette
võetud reportaazh balti riikidest, mis
kujunes kõigil niisuguseks, et see oli
suupärane nõukogude kommunistli
kule okupatsioonivõimule. Tembelda
des Eesti faktilist ikestust ”kõige pa
remaks ajaks" eesti ajaloos võtsid
rootsi ringhäälingu reporterid kuule
kalt omaks Moskva asevalitseja Müü-
risepa propagandalise ütluse, millel
polnud midagi ühist tegeliku eluga.
Pole mingit kahtlust, et see repor-
taazh poleks üldse võinud toim etul-
3a, kui ta oleks kuidagiviisi olnud
vastuolus Moskva soovidega.

See vastu aga jäetakse Egiptusele
umbes 200 vanematüübüisi lennukit
tüüpidest Mig-19, Mig-21 ja Sukhoi-
7, mida mehitavad egiptuse enda len
durid. Samuti oletatakse, et N. Liit
jätab Egiptusele õhutörjeraketid ja
hulgaliselt muud varustust.

USA luure, kes pärast Sadati ot
sust põhjalikult on uurinud Sovje-
U sõjaliste jõudude liikumist LäMs-
Idas, arvestab, et N. Liit evakuee
rib Egiptusest kõik oma sõjalised
üksused, ehk umbes 10 000 meest.
Kohale jäetakse maksimaalselt 300
tehnikut, kes aitavad egiptlasi käsi
tada ultramoodseid öt-roboteid Kairo-
Alexandria piirkonnas ja Assuani
tammil.

Oletuste kohaselt tohib N, Liit ka
edaspidi kasutada sadamaid Alexand-
rias, Port Saidis, Meesa Matrufais ja
Sol lumis Seega ei tohiks Sovjetilae-
varsiku löögijõud Vahemeres kahane
da, kuna baasisadamad on endiselt
olemas.

Olukorra hindamisel on aga USA
luureteenistus väga ettevaatlik. Too
nitatakse, et veel on liiga vara mi
dagi definitiivset öelda Sovjeti sõja
jõudude ümberpaigutuste kohta. Ilm
ne on aga, et Sovjet evakueerib Egip
tusest suuroma osa nendest lennu
kitest, milliseid mekitavad venelased.

Iisraeli luure aga on pisut erine
valseisukohal. Del cl ak se, cl õigem

Vahejuhtum
BERLIINIS
Idasaksa piirivalvurid tulistasid

möödunud neljapäeval automaat
relvadest üht põgenikku, kes tak
tis põgeneda l-ääne-Berliini.
Politsei andemetel sattus vähemalt

40 kuuli Berliini laüneossa. On kind
laks tehtud, ei üks kuulidest purus
tas viienda korruse akna ühes üüri
majas, tungis kööki ja lohkus köögi-
nöusid. üks kuulidest kahjustas üht
garazzhiust ja ülejäänud vigastasid
tänavale parkeeritud autosid. Ininivi-
gasiusi Lüäue-Berliini osas ei esine
nud. Lüüne-Berliini politsei konsta
teerib, et vahejuhtum on kõige tõ
sisem, mis ou esinenud mitme kuu
jooksul Berliinis ning esimene pärasl
3. juunit, mil neljavöimulepingule
alla kirjutati. Põgenik tabati idasak-
sa piirivalvurite poolt kõigest 30 m
kaugusel Liiäne-Berliini piirist.

gudel elustada müüti ”kõige.paremast
ajast” eesti rahva enamusele. Kes
sellega nõus ei taha olla, neis süü
distab ta lihtsalt ”kitsarinnalises rah
vusluses”. Sellest jääb mulje, nagu
oleks autor vabatahtlikult alistunud
nõukogude ametlikele nõudmistele,
nagu need kehtivad väliskirjasaalja-
te kohta Moskvas.

Hegge ütleb oma raamatus, et kir
jasaatjad Moskvast peavad olude sun
nil paratamatult rakendama eneset
sensuuri mõnesugusel viisil, et või
malikult luua kuidagiviisi vastuvõe
tavat läbikäimist nende instantside
ga, milledest olenevad loasaamised
reisideks, intervjuudeks ja muuks.
Heggel on iseendast õigus, aga sel
lel on oma piir, sest Moskva nõud
mistele järele andes ei ole informat
sioon idast lõpuks enam midagi väärt.

A. Jt.

on öelda, et Sovjet ”redutseerib ja
koondab oma Egiptuses paiknevaid
öhujöude”. Samuti ei usu Iisraeli
sõjalised eksperdid, et N. Uil
eemaldab oma üksused sajaprotsen
diliselt. Oletatakse, et tegemist on
vaid kvantiteedi vähendamisega ja
kasvõi kvaliteedi parandamisega.
Teatud vaatlejad koguni oletavad,

et Egiptus on tehnilise väljaõppe alal
juba nii kaugele arenenud, et Sov
jeti massiiine kohalolek on kujune
nud mõttetuks. Ka venelastele endi
le, kuna tegelikult ka Moskva peab
arvestama, et kohalolek suuremas
skaalas maksab miljoneid. Nii ei Bov-
jeti poolt oleks tegemist teatud rat
sionaliseerimisega, arvavad mil med
Iisraeli sõjaväelased. (EPL/JA >.

• Mcibourneis tähistas tt-aastast
sünnipäeva arhitekt Endel Kura
ma, kes kohapeal omab iseseisva
arhitekiifirma. Austraalias ülikooli
lõpetanud, sai ta arhitekti õigused
seal 1954.

• New Yorki ja Torontot külasta
sid õeksed Ida l abricius Londonist
ja Alice Viilup Sydneyst. 
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Seda kummalisemana tundub nüüd
Sulo Huovineni katse rootsi suurima
hommikulehe Dagens Nyhéteri veer-

Sovjet evakueerib
Egiptusest kõik
moodsad lennukid?

Ameerika sõjaline luure peab võimalikuks, et N. Liit eemaldab
Egiptusest kõik sinna paigutatud moodsamad lennukid, mis seniajani
on opereerinud vene meeskondadega. Teatud tähclepankule kohaselt
viivad venelased välja 18 TU-18 tüübist luurelennukit (nende peami
seks ülesandeks oli USA Vahemere-Iaevastiku valvamine). Peale selle
viiakse välja umbes 76 Mig-21 lennukil ja kuus ülimoodsat Mlg-23.
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Yasakekstremistid arutavad
riigipöörde võimalusi Saksas

Praegu töötavad Lääne-Saksa ekstremistid kahes suunas: üheltpoolt katsutakse agitatsiooni abil ööönestada
a.valikku arvamist ja seda lõhestada, et tekkis "progressiivne” ja "konservatiivne” vool, teiseltpoolt terrorakt-
siooiüdcga välja kutsuda elanike seas paanikat, vähemalt hirmu tuleviku eest. Olgu tähendatud, et saksa või
mud ei pea siseolukorda kuidagi ohtlikuks, kuid arvavad siiski, et rahvast tuleb informeevidal revolutsionää
ride kavatsustest ja taktikast. Sellest kõigest kirjutas suurimaid saksa ajalehti "Oie Welt” rea artikleid ühen
duses Baader/Meinhofi jõugu tegevusega, mis nüüd pärast rea juhtivate jõudude vahistamist on tugevasti
paraiüseeritud.

Neis kirjutistes tähendatakse, et
i uue vasakpoolse liikumise grupid ar

vavad valdavas enamuses, et aeg ei
ole, veel küps revolutsiooniks. Nii

, näiteks seletab Berliini tehnikaüli
kooli punane rakuke "Rotzing” ühes

i, j üleskutses:
j "Punaarmee ülesehitamine tähen-
, dah võimuorgani loomist tihedas
, ühenduses massorganisatsioonide
, ülesehitamisega ja kommunistliku
• parteiga sidumist”.

See organ peab .siis, kui minnak-
sse üle mässuga võidetud positsioone
kaitsma ning revolutsioonilistele
massidele võimaldama organiseerida
proletariaadi diktatuuri. Teised rin
gid seevastu — nende sea ka ülal
mainitud Baader/Meinhofi ring ja sa
muti purustatud Heidelbergi, ”Sot*.
siaiistlik Patsientide Kollektiv” —

■ soovivad kiiret kodusõda, "ralivasö-
da”, nagu nad oma lendlehtedes tä

ie. hendasid, mis puhkeks Hamburgis
l Münchenis, Frankfurtis, kus etteval-
: mislused selleks on käimas,

e : Võibolla ohtlikumad, kui üldse
v i ohust rääkida, on moskvatruud kom-

i munistid, kes, ära kasutades sisemi-
’ si lahkhelisid poliitiliste parteide va-

: i hei, astuvad võitlusse võimu iilevöt-
v---.-: iniseks, teades, et nende seljataga
, ; seisavad idabloki riikide parteid ning
. - valitsused. Nad võivad katset teha

' olukorra loomiseks mis annaks ph-
■ i just piiri taga võitlusvalmis seisva-
! tele kommunistlikele jõududele Lää-

ne-Saksasse sissemarssimiseks,
l Et see päris tuulest võetud ei ole.

: - näitavad Ida-Saksas 1985. a. Varssa-
| vi-pukti maade poolt korraldatud

manöövrid, kus SflOOÖ sõdurit de
monstreerisid sissetungi taktikal

1 l.iiiine-Saksasse, kuna seal olid
! "patriootilised jõud" üles tõusnud
' "revanshistliku Bonn i reshiimi

vastu”.
Nagu manöövri telgi annaksid," kui

asi lösiseks läheb”, revolutsionäärid
.... oku puntidele põhjuse sissetungi

miseks 'rahu ja korra jaluleseadmi
seks". Pärast manöövrite lõppu tä
hendas Ida-Saksa 7. soomusdiviisi
ülem Hans Ernst, et kodusõja vöi-

?. maiusi tuleks tõsisemalt kui senini,
: sisse kalkuleerida ''rahvusliku rah-

: j] vaarmee” tegevusse, et võimaliku
Su sõja korral lühikese aja väitel saa-

i vulada võitu vaenlase üle. Muide
; näitab see, kuivõrd vajalik on amee-

j;j riklaste jäämine saksa pinnale ja
: mispärast ka sakslased ise seda väga

;i| soovivad (välja arvatud mõistagi
i?l kommunistid).

; Tegelikult seisavad muidugi möle-
/: mad voolud — ”uusvasaklus" ja
1 "Moskva kommunistid” — ühede ja
j| samade raskuste ees. Suurim neist
|: on "revolutsionääride” leidmine ja
li mobiliseerimine. Iga ideoloogiline fa
il, naatik ei oie veei hea tänavvöitleja
| ja iga väljaõpetatud "barrikaadimees”
I ei ole ideoloogiliselt truu. Mida suu

rem on põrandaaluste organisatsioon,
, seda suurem on äraandjate oht.

Kirjanik llochhuth üttes kord, et
"Saksa on revolutsiooni läbiviimi
ne võimatu, kuna seal ei leidu in
telligentsi, kes selle eest seaks oma
elu ohtu. Või oma teenistuskoha.
Ka mina ise kuulun nende sekka”,

r See on muidugi liialdatud, kuid
| mõttes leidub siiski pisut tõtt. Revo-
I lutsioun et ole populaarne saksa rah-
| va seas ia pole seda õieti kunagi ol

nud, Selles osas on palju ühist saks-
t laste ja rootslaste vahel. Suud pruu
li kida armastavad ja oskavad mõle-
t mad, kuid tegudeni ei minda nii
| kergesti. Egas Rootsis ei naerda as-
i jatult nende "vahvate” Vietnami
- "päästjate” üle, kes teisi õpetavad,

mis ja kuidas talitada Vietnamis, et
1 sõda lõpule võia kommunistoiii upoo

le kasuks, ise aga nautides seda mu
gavat elu. mida pakub jõukas Rootsi.

Saksa Liiduvabariigis levinenud
I raamatus "Wagenbach Rotbuch nr.
» 29”i kirjutavad revolutsionäärid, et

olevat ka võimatu legaalsetest orga
nisatsioonidest moodustada relvasta
tud gruppe, kes astuksid võitlusse.
Need organisatsioonid on täidetud
"lobisejatega, praalijatega ja köhkle-
jatlega. Võitlev grupp võib tekkida
tanult võitluses eneses. Kõik katsed
seda gruppi teistes oludes organisee
rida, välja õpetada ja treenida, an
navad ainult naeurväärseid tagajär
gi, mänikord traagiliste tagajärgede
ga.”

Raske olevat ka küsimus, kuidas
ja millal toimetada ”võitlejaid" et
tenähtud ”kriisi aladele”. Mida va
rem on aktsiooni nurjumise oht.
rem on aktiooni nurjumise oht.
Partisanid peaksid kõige kiiremas
korras saavutama otsustavat edn,
ei tohi aga seejuures löpecstuda
vaiksetesse gruppidesse ega astu
ma avalikku võitlusse.
Tuleb silmas pidada, arvavad revo

lutsioonilise taktika isad saksa olude
kohta, et Lääne-Saksa geograafiline
asend, poliitiline olukord, kultuuritr-
ditsioonid, sotsiallsed sõltuvused,
rahva iseloom ja majanduslik struk
tuur on sootuks teised, kui kõikides
teistes senistes partisanisõja kohtades.
”Võitlejad” seisaksid hästiorganiseeri-
tud ja väljaõpetatud politseijöudude

ees ning võimalusi mässu läbiviimi
seks oleks seetõttu parimal juhtudel
ainult suurlinnades. Seal on võima
lusi vaiksete jõududega siduda vaen
lase tugevaid üksusi ja seal leidub
hulk rünnakuobjekte.

Et revolutsioonil Saksa Liiduvaba
riigis üldse oleks võidu väljavaateid,
selleks tuleb, revolutsionääride ar
vates luua teatud eeldusi. Siia näi
teks kuulub katse ässitada üksteise
vastu kohtuvöimusid ja politseid. En
ne tegelikku otsustavat võitlust tu
leb vaenlasi nõrgestada väikeste akt
sioonidega. Siin ja seal tuleb ette
võtta hävitamiskatseid, tekitada tule
kahjusid, heita pomme jne., ühesõna
ga teha. mis võimalik, et hirmuta
da kodanikke, kes enam aru ei saa,
kui suur on vastase jõud, mis ta
õieti taotleb ja miks valitsusvõim ei
astu vahele vöi ei suuda enarn täita
temal usaldatud ülesandeid. Esijoo
nes tuleb, kui Oie minnakse üksiki
sikute terroriseerimisele, välja astu
da majaomanike, juhtivate riigi- ja
omavalitsusametnike, kooliõpetajate,
kohtunike, ohvitseride, prokuröride
jne. vastu. Tuleb ”karistada ühte, et
õpetada sadasid"!

OSKAR ANGELUS

Iisraeli minister
nendib vallutatud
alade asustamist

Iisraeli valitsus on vaikselt ja diskreetselt laiendanud oma huvisfää
ri piirkondades, mis seoses kuuepäeva-söjaga 1967 vallutati Araabia
riiktdelt, eeskätt Egiptuselt ja Jordaaniait. Seda tunnistavad ka Iisra
eli valitsusliikmed, kusjuures vöiks nimetada minister Israet Galili
sõnavõttu parlamendis. Gallilt peetakse üheks lähedasemaks kaastööli
seks Golda fllemlo.
Minister märkis seoses vene eks

pertide lahkumisega Egiptusest, et
mis puutub praegu Iisraeli valduses
olevatesse aladesse, siis ei lase Iisra
el kunagi sinna tekkida mingisugust
tühiruumi. Ta lisas juurde, et kõik
piirkonnad asuvad praegu kontakti-
ulatuses juutide asustustega.

Kuna Iisraeli naabrid pidevalt on
süüdistanud Iisraeli ekspansionismis
ja kolonialismis, nentis Galili. et
juutide asustusega uutes piirkonda
des on arvesse võetud kohaliku araa
bia elanikkonna vajadusi ja soove.

Galili- toonitas ühtlasi, et teistel iis
raeli "rahvuslikel huvidel" on tihti
suurem prioriteet kui suurendatud
juutide asustusel. Minister sõnas/ et
pärast sõda 1B67 on ehitatud kokku
44 asulat iisraeli uusasukatele vallu
tatud piirkondades. Neist 15 asuvad
Golanis, mis vallutati Süürialt ja 14
Gaza piirkonnas Siinai poolsaarel.

Iisraeli pisut ebamäärane poliitika
uusasustatud piirkondades on põh
justanud kriitikat ka Iisraelis samu
ti välisriikides. Eeskätt araablased
ja ka paljud välismaised kommen
taatorid märgivad, et Iisraelil pole
mingit õigust end etableerida vallu
tatud piirkondades. Kardetakse, et
liigne uusasustus lõpuks takistaks
tulevast tagasitõmbumist.

Samuti on öeldud, et Iisrael mee
lega kontsentreerib juutide paiguta
mist teatud piirkondadesse just ees
märgil vähendada araabia elanik
konna mõjuvõimu ning asetada neid
aja jooksul vähemusse. See olevat
eriti kehtiv Jeruusalemmas ja üldse
endistel Jordaania aladel. Paljud vä
lisvaatlejad arvavad, et Iisrael ku
nagi ei loovuta maa-slasid läänepool
Jordani jõge, seda juba strateegilis
tel põhjustel. Sel juhul oleks ker
gem vastu tulla Egiptuse soovidele

Siiani poolsaarel, vöi vähemalt saa
vutada mingit kompromissi.

Edasi oletatakse, ei endistel Jor
daaniale kuulunud maa-aladel on
Iisraelil esitada juba ajaloolisi nõud
misi, kuna terve rida seal asuvaid
linnu ja külasid on olnud juutide
asustatud Vana Testamendi ajal.

Iisraeli enda kriitikud toonitavad,
et taoline asustamine, mille eventu
aalseks sihiks oleks territooriumi
laiendamine, kunagi ei vähenda sõ
jaohtu, pigem vastupidi. Öeldakse, et
tänapäeva oludega peab rohkem ar
vestama kui vanatestamentlike päri
mustega, (EPL/JA).

rTubina ooper
ka Moskvas
Eesli teatrirahvas ei tunne täna

päeval säärast suvepuhkuse vahe
aega, nagu vabariigi ajal. Kui Tal
linna ja teiste linnade teatrites su
vel etendusi vähem antakse kui
talvehcoajal, on teatrirahva) suvel
seda pingsam tööperiood. Nimelt
tuimuvad suvel pidevalt ringreisid
kudumaa väikesematesse keskus
tesse ja Venemaa kaugematesse kes
kustesse.
Juulikuu algul viib Estonia teatrist

3000-pealine tegelaskond enam kui
nädalapäevad Moskvas, kus seiiati
ooperiteatri ruumides kümmekond
ooperit Estonia repertuaarist, nende
soos ka Ed, Tubina ooper "Barbara
von Tlesenhusen”. Viimane tuli TaJ-
Limins kaks-kolm aastat tagasi tavale,
pütis mängukavas võrdlemisi lühi
kest aega ja toodi nüüd uuesti pub
liku ette Venemaa pealinna ooperi
teatri laval.

I SA -seersant
ja ta fantastika
NSA võimeist

tiks Ameerika 25-aastane seersant, kes kolm ja post aastat aa ol
nud tegevuses elektronarvutite alal National Seeurity Agencys (NSA1,
väidab ajakirjas Ramparts, et USA tunneb kõiki N. Liidu koodisüstee
me. Samuti oleval USA võimeline jälgima kõiki vene lennukeid ja
allveelaevu globaalses ulatuses, pealt kuulata telefonikõnesid üte At
landi, olla teadlikud kinkidest kommunistlike riikide väetiikuiuistest
jae. Seersandi andmete kohaselt jääb mulje, et NSA elektronarvutite
kapatsiteet on ammendamatu ja kõikvõimas.
Ameerika luurelendude kohta kir

jutab varjunime ah esineb eks-seer-
sant, et just N. Liidu koodisüsteeme
olevat paljastanud erakordselt täius
likud elektroonilised aparaadid. Need
omakorda paiknevat luurelennukites,
mis alaliselt viibivad õhus N. Liidu
õhuruumis ja ka Hiina kohal.

— Mis puutub N. Liitu, siis oleme
täpselt teadlikud igast nende lennu
kite positsioonist, samuti ka allvee
laevade omast. Tõsiasjaks jääb, et
meil on õnnestunud leida lahendu
sed kõikidele N. Liidu koodidele ja
me tunneme täpselt nende raadio-
liikluse süsteeme.

Saadud andmeid töötlevad nii
ööd kui päevad NSA elektronar
vutid ja kuna võimalduvat pealt
kuulata ka raadioliikkist. siis sele
tab seersant, et NSA täpselt ole
vat teadlik ka kommunistlike rii
kide juhtide tegevusest.
Ameerika allohvitser kinnitab, et

NSA võimetel polevat otsa ega ääri.
NSA väljastab B-52 tüübist pommi-
tuslennukeld Vietnami kohale, kus
juures muidugi valvatavat ka N.Lii-
du kosmoseprogramme. NSA raalid
olevat aidanud kinni võtta isegi Che
Guevarat Boliivia dzhunglHest ning
peale selle olevat NSA eksperdid
pealt kuulanud vene valitsusjuhi
traagilist kõnelust ühe surmamõiste
tud vene kosmonaudiga, kelle kabii
ni langevari ei funktsioneerinud.
Kossögin jätnud kosmonaudiga ju
malaga, misjärele kapsel hävinenud.

Seersanti andmeid on kontrolli
nud mitmed USA suurlehed, eesot
sas New York Timesiga, kes olnud
kontaktis ekspertidega Vafges Ma
jas. Pentagonis ja mujal. Loomuli
kult nenditakse, et Ameerika Juu
re kapatsiteet on suur ja tehniline
aparatuur ultramoodne, kuid min
gi "kõikvõimsusega’ 'pole siiski te
gemist. Suurem osa allohvitseri
väited kuuluvad enamvähem fan
tastika valdkonda. Näiteks Che

Guevara jne.
Samuti rõhutatakse, et USA pä

rast 60-ndatel aastatel toimunud U-2

Uus raudtee
liin Eestis
Tallinna ajalehtede teatel sõitis

esimene rong 7. juulil mõõda uut
raudteed Tallinnast Türile. Lelle
jaamast Türini rajatud raudtee on
Tallinna ja Pärnu vahel rajatud
uue raudtee uus haruraudlee ja see
valmis kõhn kuud enne ettenähtud
tähtaega.

Muidugi NSV Liidu moodustamise
50. aastapäeva ”auks", nagu see prae
gu moes kogu Nõukogude Liidus val
mivate ehituse jne. puhul. Uue raud
tee rajamist Lelle ja Türi vahel on
põhjustanud Paide rajoonis kasvav
majanduslik tegevus nende keskuste
piirkonnas, sest senini kitsarööpme
line raudtee pole suutnud elunõu
deid rahuldada.

Seoses uue laiarööpmelise raudtee
avamisega toimus Türil rahvarohke
miiting, kus parteifuntsionärid küt
sid parteid ia töölisi. Nagu ajalehte
desl nähtub, on okupeeritud Eesti
raudteevalitsuse juhtideks venelased
A. Kolov ja B. Belinson ning V.
Tshemösov.

• Prestonis, Inglismaal lnulatati õp.
Aviksaaic puult Kaljo Rehas ja In
ger Element, kes asuvad elama
LcicasLcri.

lende pole teostanud ühtki üleiendu
N .Liidu ja Hiina kohal. Pildistami
ne toimub tänapäeval tehiskaaslas-
test. Küll aga nenditakse, et USA
luurelennukid lendavad piki kom
munistlike riikide piire.

Ameerika nimekas ekspert kriip-
toanalüüsi alal, David Khan. ütleb
seersandi andmete kohta veel, et If.
Liidu koodisüsteemid on niivõrd
head, et neid pole pärast 30-ndaid
aastaid keegi suutnud lahendada.

— Pole olemas ühtki põhjust, miks
vene eksperdid äkki neid välja va
hetasid kergemate vastu, ütleb Khan.

Ameerika j u Igeoleku viii mud
konstateerivad lakooniliselt, et and
med tehniliselt esmaklassilise va
rustuse kohta on õiged. Mahlu
aga võib öelda, et tegemist on
katsega teha sensatsiooni, ”Mid*
teab mõni 2S-aastane seersant as
jadest, mida tavaliselt aetakse Val
ge Maja nivool? Ja peategi veel
organisatsioonis, kus juba majoreid
ja kolonele on niiöelda jalaga se
gada”.

Võib juurde lisada, et National Se
eurity Ageney on organisatsioon um
bes saja tuhande teenistujaga, kus
juures aasta-eelarve tavaliselt oa
umbes miljard dollarit. Peakorter
asub Baltimore lähedal asuvas Fort
Meades ja NSA peamiseks ülesan
deks on informatsiooni kogumine.
Ajaleht New York Times nendib, ei
NSA peaaegu kunagi ei tegele and
mete analüüsimisega vöi nende hin
damisega. Seda teevad teised, näi
teks CIA. (EPL/JA).

N. Metslov ■
maailma
kongressil

Nikolaus Metslov, Eesti Me
remeeste Unioui peasekretär.

Eesti Meremeeste Uaiani peasek
retär N. Metslov võttis uuteni esin
dajana osa Vabade Kutseühingute
ütemaailmtise Liidu ICETU ju»-
belikongressist Londonis.
See rahvusvaheline liit. mida ni

metatakse ka vabade kutseühingut*
Internatsionaaliks, on kõige strutehk
kutseühingute koondis vahas maail
mas ja sellesse kuuluvad kutseühin
gute keskused enamikust demokraat
likkudest maadest. Liidu täisõigusli
kuks liikmeks on ka Eesti Mere
meeste Union, olles ainsaks esinda
jaks Eestist.

Kongressi puhul korraldas Briti
valitsus kongressi saadikutele ja kut
sutud külalistele valitsuse banketi
saalis vastuvõtu, millest võttis osa
ka N. Metslov koos abikaasaga.
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Suvine*''imn&tikin:-
Karin Luts Pariisi suurtest

Skautliku nooruse
maailmakonverents

näitustest ja tehnoloogiast
Tänavune aasta 1972 on jälje suur

te kunstinäituste aasta. Veneetsias
avati hiljuti 36 rahvusvaheline kuns
ti Biennale. mis kestab sügiseni.
Kasselis käib praegu happeningute
näitus "Documenta 5". Münchenis
on avatud kogu suve saksa kunsti
ülevaatenäitus ”Haus der Kunstis”
ja palju teisi näitusi olümpiaadi pi
dustustega ühenduses.

Ka Stockholmis Liljevalchis Kuns
tihallis on sel suvel avatud ”Stock
holmi kunstimuuseumi” näitus. Pa
riisis nägime kevadel kuut suurt
moodsakunsti näitust ja lugematu
hulk erinäitusi muuseumites ja ga
leriides: Salon de Mai, Lest reaiites
nouvelles, Douze ans d'art eontem-
porain en France, Formes Humaines,
traditsiooniline Salon des Artistes
Francais ja ajakohaseks muutunud
Georges de La Tour näitus oli suu
remaid. Neist kõige ambitsiooslikum.
teiste maadega võrreldav, on üle
vaatlik ”12 aastat kaasaegset kusti
Prantsusmaal”.

Tänavune jahe ja vihmane kevad
Pariisis lubab kunstinäituste vaatle
mist laiemas ulatuses. Kevade puh
kemine, mis vanale linnale alati an
nab värskel võlu, jääb seekord pea
aegu nägemata, Barokkehituste müü
ride taga aedades rohetab ja õitseb
midagi, kuid aeglaselt ja nägematult
päikeseta päevade varjus. Sellevastu
avatakse siin iga päev, iga nädal
mõni uus suur kunstinäitus, mis
tõmbab tähelepanu.

Pariisi 300 kunstigaleriid juhivad
energiliselt kunstitegevus!', reklaami
des ja kuulutades tuntud ja tundma
tute kunstnike nimesid kõige erine-
vamaist rahvustest. Näituste hooaeg
on alganud, kõik keerleb ja kihiseb
ümber kunsti. Kuid mina ei tulnud
Pariisi mitte ainult kunstiturismi te
gema, vaid kokku saama kolleegide
ga ja enne muud tutvuma Hayteri
graafika meetodiga, — Tänavune
Maisalong. millest osa võtab 387
kunstnikku, igaüks ühe tööga. leiab
aset Moodsakunsti muuseumi kõrvul
asuvas saalis.

Skulptuurid ja konstruktsioonid on
asetatud välja kahe ehituse vaheli
sele laiate terrassile, mida iga möö
damineja võib vaadelda. Materjalide
mitmekesidus on silmatorkav. Näe
me kõigepealt plastist vorme, metal
list. plekist, puust, kipsist ja isegi
marmorkujusid. Maalide ja graafika
osakond on avatud keldrikorruse
ruumides.

Näituse aukülaline Pablo Picasso
esineb kolme suure maaliga, üks

neist "Mees ja naine” illustreerib
näituse kataloogi kaant. Kataloogi
lähemalt silmitsedes selgub, et suur
osa esinejaist on mitteprantslased,
vaid välismaise päritoluga. Tuntui-
maist nimedest näeme: Picasso (his
paanlane) Tapies (hispaanlane), Lam
(Kuuba, Hundertwasse (austerlane),
Caider (USA), Etienne — Martin
(prantslane), M.W. Svanberg (roots
lane), Music (itaallane) Luiz Biza
(brasiilane).

Siin on töid neilt, kes tulnud ja
jäänudki siia. "Ecole de Paris” elab
edasi. Seda püütakse säilitada, et
kindlustada Pariisiie igaveseks in
ternatsionaalse kunstilinna kuulsus
ja tähtsus. Pariisi näitustel ei tehta
vahet natsioonide, rasside ega fron
tide vahel. Presidendi paar Pompi-
dou kunstipoliitika on sellest küljest
suurejooneliselt demokraatlik.

Meil Rootsis, võrreldes sellega ol
lakse teistest rahvustest kunstnike
vastu otse surmavalt neutraalsed.
Stockholmis ei korraldata kunagi
suuri internatsionaalseid kunstinäi
tusi. Moes olev sotsiaalradikaalne
suund keerleb pimesi ainult iseene
se ümber.

Pariisi näitused on väljapanekute
poolest mitmekülgsed, vitaalsed, tu
gevate värvidega ja huvitavad teh
niliste eksperimentide poolest. Het
keks valdab tunne, et olengi siin
leidnud selle mitmekülgse kunstilise
vabaduse, atmosfääri, mida oleme as
jatult otsinud mitme maa kunstinäi
tusil. Konkureerivate talentide mit
mekesidus teeb need näitused huvi
tavaks.

Meie ei näe siin suurtel näitustel
praegu enam moetritepilckuselt see-
riatopiltc korduvate figuuridega. Ka
mitte enam. veol eile moes olnud
scx-pilte ja popnaijasid vulgaarses
versioonis. Pariisi kunstinäituste raa
mides puudub täiesti ka vormitu
pseudonaivism. see mida rootsi rah
vas armastab ja mida meie igal
kunstinäitusel Stockholmis, 30 vöi
enam aastaid näeme.

Selline hobby-kunsi Pariisi kuns
tinäitusi] ei ek-.istceri. ScKe asemel
näeme siia iettrismi'. igasugust tä-
hekunsfi mida nimetatakse ka kon
tsept kunstiks” ( cnnceptual ari ).
Värvilistest lahtedest ia sõnadest
"ristsõnade mõistatusi", seletuskirja
dega maale, kunstnike kirje vaatle
jaile.

Eriti suur on maalide osakond
"RenlicTcs Nouvelles" salongi näitu
se! Flora! pargis. Seal suures pavil
jonis esineb tänavu 515 kunstnikku.
Graafika osakond on moodsam ja

tugevani kui Maisalongis. Näituse
väljapanekud on ka siin liigitatud
ja grupeeritud, paigutatud ja ripu
tatud nii, et iga maali ja skulptuuri
iseloom ja materjal nähtavale tuleks.

Mida sisaldab maalide osakond?
Maalikunsti mõiste on laiali hargne
nud. Raske on loetleda neid definit
sioone ja formuleeringuid, mida
kunstiskribendid on maalikunsti aa
dressil kirjutanud. Sageli on need
nagu etiketid, mille sisu jääb eba
määraseks neile, kes pole saanud
kaasa elada moodsakunsti avarate
võimaluste lõputut muutumist.

Selle näituse seintel näeme muu
hulgas veel rohkesti abstraktseid
maale, literatuurita ”puhast kunsti"
(Leon Zack). Teiselt poolt esineb
äärmiselt dekoratiivseid, peaaegu
kretongivabrikute mustritega võrrel
davaid lõuendeid. Näeme agressiiv
seid värvi — ekspressioniste nagu
Appeli ja Lindströmi maalid. Mitu
lõuendit on kaetud ühe vöi kahe
värviga nii nagu teevad seda osavad
maalrid vöi trükimasinad. Need tu-
letavadki meelde värvide proovi
kaarte.

Paljud on nüüd mõjustatud ungar
lase, Pariisis elava, Victor Vasarelyi
geomeetriliste vormide ja vormikes-
te külmast mängust. Vasarely ise sel
näitusel ei esine. Tema kaks hiigel
suurt seinamaali dekoreerivad uue
Montparnasse raudteejaama halle
seinu. Õieti on see sama korduvate
vormidega muster käsitletud kahe
eri värviga.

Siin ei puudu ka pimedad küber-
neetikakabinetid, kus mehhaniliselt
liiklev värviline valgus ja selle efek
tid on sageli kombineeritud häälte,
häälikute ja helidega.

Tehniliste mehaaniliste reebuste
rida näib olevat lõputu. Paljus võib
lihtsalt lahtiste silmadega mööda
minna, nii nagu möödutakse Pariisi
tänavail kärarikkaist rahvahulkadest
vöi üliõpilaste revoltidest. Paljud
imiteerivad ainult aja moodi, olles
hullunud industrialiseerimise invas
ioonist.

5-6 maali köidavad eriti mu tähe
lepanu. Ma peatun nende ees kaue
mini. Nad assotsieeruvad mulle min
git imaginaarset "tõelikkusi”.' Neis
peitub mingi psüühiline draama vöi
on suletud siseelu leidnud originaal
se väljendustee vöi on see poeetili
ne loomisjöud, mis on võtnud värvi
vöi jätnud märgid lõuendile.

"Douze ans d’art contemporain en
France” ehk "Kaksteist aastat kaas
aegset kunsti Prantsusmaal-’, näitus
Grand Palais, selle keskmises üm-

TORONTO (FPL) — Eesti Päevade ajal toimus Torontos ka Eesti
Skautlike Noortejuhüde esimene konverents, kus neljal töökoosole
kul arutati eesti noorteliikumise probleeme.

Konverentsi juhatajaks oli Jaan
Lepp ja see algas Eesti Gaidliidu ju
hataja Hilja Kuutma tervitussönavö-
tuga, millele järgnes Eesti Skautlii-
du peaskaudi Gunnar Miti tervitus.

Esimesel töökoosolekul tutvustati
uudsusi üksikutes malevates. Root
si poolt kõneles rahvuslike katse-
kavade rakendamisest Sven Han
son, kuna Ivar Nippak tutvustas
vendurskautlust Kanadas
Hilja Kuutma töi esile Kanada

eesti gaidluse koostööprobleeme Ka
nada gaidorganisatsiooniga ü ja Ella
Kärner tutvustas sisulisi muudatusi
laagrite tegevuskavades. Mati Koiva
refereeris suurlaagritest ja Helle-
Mall Risti Austraaliast luges ette H.
Särevi referaadi eesti skautluse päe
vaküsimustest.

Teise töökoosoleku teemaks oli
üliismaleva vöi lsaksikmaleva kü
simus. Gdr. Astrid Mölder ning
skm. Rein Asu (Rootsi) võitsid sõ
na ühismaleva poolt, kuna Rootsis
on ühismalev rakendatud juba aas
taid. Skm. Ants Luik (Saksamaa)
toetas samuti ühismaleva ideed,
kuna skm. Bruno Metsar (Austraa
lia) leidis, et neil see organisatoor
ne vorm ei sobi. USA esindajad
ngdr Laine YUö ja nskm. Heino
Taremäe kaitsesid innukalt USA-s
väga tagajärjekalt rakendatud koos-
töömalevale ideed. Ka nende sõna
võttude järel esitati panellstidele
hulganisti täiendavaid küsimusi.
Pärast lõunasööki esines referaadi

ga "Meie ja nemad” ERKÜ juhatus-
liige Vaike Lugus, käsitledes noorte
kasvatusega seoses olevaid problee
me. Äärmiselt huvitav referaat köi
tis täiesti kuulajaid, juhtides tähele
panu reale noorte kasvatuse küsi
mustele.

Kolmas töökoosolek toimus viies
erigrupis, vastavalt skautlikele va-
nusejärkudele, kus eraldi arutati
hundutöö, skautide, gaidide, hella-
keste ja vanemgaidi-vanemskaulide
tööga seoses olevaid küsimusi.

Eriti huvitavaks kujunes viimane
töökoosolek, kus sõna oli noorematel,
vöiks öelda paguluses sündinud,noor-

berehitatud uues osas, avali 12 mail
skandaaliga.

Avamispäeval refuseeris politsei
näituselt mõned poliitiliselt kriitili
sed lõuendid ja näitus suleti. 25.mail
avati see esindusli k ülevaatenäitus
aga uuesti publikule. Ajakirjanduses
seletati seda vahejuhtumit umbes nii,
et skandaal olevat ettekavatsetud ja
sihilikult organiseeritud olnud.

.Teised arvasid, et retušeeritud
lõuendeil pole kunstiga midagi ühist
olnud. Näitusele olid aga jäetud
uued realiteedid s.t. räpaste toidu-

jäänustega lauad, hulgaliselt avatud,
vängelt lõhnavate juustukarpidega,
tanapäeva ’ konsumtsiooni-kunsti”
näiteina. Need kes näitusele olid tul
nud kunstinälga kustutama, jäid
nende laudade ees endiselt niilja-
seiks.

Esimestes näituse saalides näeme
vorme plastist — Ccisari tardunud
plastikakuhelauä ja valanguid, mida
ta ‘leiutas-’ plastimaterjali algaastail,
kui kunstnikud hakkasid vedelat
plasti kasutama skulptuurimaterjali-
na.

Kalinowski on tarvitusele võtnud
vana nahamaterjali nagu säärsaapad.
baletituhvlid, nahkjakke jne. Sellest
vanast materjalist on ta kombinee
rinud aplikatsioonpilte ja plastilisi
vorme. Need on osavalt kokku lii
detud, pruuniks lakitud ja abstrakt
seks dematerialiseeritud, kui tuua
üks näide,,mateenkute metamarfoo-
side hulgast.

Sellel näitusel esitab figuratiivset
tahvelmaali ainult üks — Dado. Te-,
rmi hiigelsuured lõuendid on maali
tehniliselt perfektselt ’ maalitud.
Struktuuride varieeruvus ja mitme
kesidus on nii virtuooslik, et pane
käed kokku ja imesta. Maalide tee
mad on fantastiliselt uudsed: inim
figuurid, nagu beebid mereliival mõ
juvad oma pisut deformeeritud vor
midega psühopataloogiliste fenomee-

tejuhtidel. Nemad vaatlesid noorte
töö küsimusi just noorema generat
siooni noortejuhtide seisukohalt.

Rootsi malevat selles panelis esin
dasid K. Klement ja A. Merelaid,
Austraalia malevat Tiia Raudma,
Kanada malevat Anne Vilde ning
USA-d Anne Pleer.
Konverents, millest võttis osa 120

noortejuhti, andis senini ainulaadse
võimaluse mitme erimaade noorte-
juhtidel omavaheliseks sõnavõttu
deks ning noorsootöö probleemide
arutamiseks.

Võib kindlalt väita, et konverents
täitis temale pandud eesmärke uute
ideede vahendamisel, uute möteie
esiletoomisel ning samuti ka suure
ma koostöö saavutamisel.

Baltikumist
KANADA
parlamendis
OTTAWA (VE) — Liberaalide

parteisse kuuluv parlamendiliige
Deacon Torontost tösiis Ottawas
Kanada parlamendis üles küsimu
se, kuidas suhtub Kanada valit
sus Balti riikide olukorda ja Lee
dus toimunud rahutustesse, mille
raamides mitu noort on oma elud
protestiks venelaste surve vastu
avalikult enesetapmisega lõpetanud.
Välisminister Sharp vastas, et Ka

nada on tunnistanud Balti riikide an
nekteerimist de faeto, kuid mitte de
jure ning ei kavatse ka tulevikus de
jure tunnustust anda.

9 Rootsist hiljuti USA-sse asunud
Mari ja Peeter Teedla sõitsid pä
rast Eesti Päevi Torontos Mehhi
kosse, kust nad edasi lähevad Uua-
temalasse. Kaasa sõitis Liis Teedla
Stockholmist. Mexico Ciiys käis
ka nende ema pr. Heljo Teedla
Stockholmist.

nidena.
Kahvaturoosa ja transparentne tae

vasinine koloriit katab maali nagu
filmiloor, juhib meie fantaasia mär
kamatult reaalilmast põnevamasse
irreaalsemasse atmosfääri.

Tõeline "leiutaja" geniaalne leiu
taja meie ajal elavate kunstnike hul
gas on minu arvates venezueellane
Rafael Soto. Tema graafiliselt joo
nestatud maalid jahedais värvides
(sinine, must, valge) on peened vib
reerivad mobiil-konstruktsioonjd,
mis õrnema puudutuse juures hak
kavad muusika-instrumentidena he
lisema.

Keskel saali on asetatud uks tema
metall-lattidest koostatud massiivne
kardin. Kui katsume sellest metall-
kardinast läbi kõndida, käega teed
rajades, hakkab see nagu imevaip
muinasjutus kirikukella helidena he
lisema.

Näituselt ei puudu ka stockholm-
lastele tuntud skulptorite paar Jean
Tinguely ja Niki de Sant-Phalle.
Tinguely konstrueeritud mustad tar
betud masinad ehk masinate paroo
diad töötavad müra ja kolinaga näi
tuse ruumis. Niki de Sant-Pahlle
valgete nukkude ja mannekeenide
püramiidid käsitlevad ”maternité”
probleemi nagu ta ise kataloogis se
letab.

Viies näitus "Formes Humaines”
Rodini muuseumi aias on figuratiiv-
se skulptuuri biennale. Teiste hul
gas esineb siin tänavu ka meie Maire
Männik oma suure kujuga "Homme,
ä la Bicyclette”. See näitus on pü
hendatud figuratiivsele skulptuurile:
inimkuju kui kreatiivse jõu allikas.
Formes Ilumaincs nilbuse kataloogi
eessõnas kirjutab René Jullian inim-
vormi lõputust kestvusest ■ ja meie
aja tehnilisest tsivilisatsioonist, kus
kunstiliste taotluste keskpunkti on
asetatud masin ja selle vormid.

KARIN LUTS
• maalija ja graafik •
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Juhan Nõmmik ühe oma maastikumaali juures.

Üksikasju Leedu
tänavarahutusist

BONN (EPU — Läänesaksa ajakiri "Der Spegel” avaldab pealtnägi
jate jutustuste alusel uusi üksikasju Kaunase tänavarahutustest. Seni
oli teada, et Kaunase tänavail demonstreerisid mitu tuhat noort, kes
könekoorlna nõudsid "vabadust Leedule”, paiskasid kive ja kaikaid
oma rõhujate vastu ning katsusid parteile kuuluvaid maju põlema süü
data. Moskvas viibivad lääne korrespondendid kuulsid sellest ülestõu
sust ühe provintsilehe kaudu ja ka otse Leedust telefoni teel. Kõige
selle tõttu pidi ka Nõukogude Liid’u presslameti juhataja Udaltsov kin
nitama, et Leedus esines tõesti ”lõnguste” (huligaanide) poolt organi
seeritud demonstratsioone.

Need, kes viibisid rahutuste ajal
Kaunases, kinnitavad, et tänavala-
hingud kestsid kaks päeva. Talanta
oli tööline, kes õppis öhtuülikooJis.
14. mail kallas ta endale kümmekond
liitrit bensiini ülle ja süütas enda
siis põlema. See toimus Kaunase Muu
sikateatri vastas asuvas pargis. Ta
lanta suri 12 tundi pärast enda põ
lema süütamist ühes Kaunase hai
gemajas.

On teada, et Talanta oli fanaatili
ne katoliiklane. Ta matus pidi toi
muma 14. mail kell 16. Kohalike või
mude sunnil aga toimus see keli 14,
et nii vältida demonstratsioonide val
landumist. Kui linnas sellest teada
saadi, kogunesid noored selle maja
ette, kus elasid Talanta vanemad.
See maja asub Kaunase Wiliampole
töölislinnaosas.

Kogunevad noored olid oma ena
mikus 16—24 aastat vanad noortöö-
lised ja üliõpilased, kellede hulka
kuulus ka Kaunase polütehnilises
instituudis õppiv Roman Talanta
vend. Roman Talanta isa on inse
ner.

Maja eest, kus Talanta elas, siir
dus demonstratsioon-rongkäik kesk
linna parteikomitee maja ette, kus
könekoorina esitati vabaduse nõuded.
Läbi akende nähti büroodes liikuva
id ametnikke, kellede näod olid täis
hirmu. Partekomitee maja eest siir
dut} Lenini prospektile siseministee
riumi maja ette. Seal asub ka KGB
peakorter. Selle maja ees ootas de-
monstrante juba mitmestsajast mii-
litsainehest ja KGB sõdurist koos
nev ahelik. Need mehed, akitseks ees
kilbid, kasutasid protest-rongkäigu
laialiajamiseks kumminuie.

Pärast laialiajamist kogmieisd de
monstrandid uuesti sinna parki, kus
Talanta teostas endamörva, ühele
maas olevale puutüvele, millel Ta
lanta seisis endasüütamise ajal, ase
tasid noored rohkesti lüli. Need kõr
valdas sealt pärast demonstrantide
lahkumist miilits.

Linnas süütasid demonstrandid
siis mitu maja ja ühe miiliisame-
he mootorratta. Üks raolotov-kok-
teeli pudel lendas läbi akna par-
teimaja teisele korrale, kuid see
saadi seal kustutada. Kildudeks
löödi ühe poliitilisi kirjandust le
vitava raamatukaupluse vaateaken,

millel ilutses loosung: ”Kaua elagu
NSV Liidu KP!”
Kaks miilitsameest said surma, 800

noort vahistati. Neist vabastati pal
jaks pügatud peadega 600 noort, ku
na 200 juhtivamalt tegevat noort
transpordin Vilnuse vangimajja.

Veel praegu patrullivat Kaunase
tänavail sinist baretti kandvad lan
gevarjurid, kes rakendati rahutuste
teisel päeval koos KGB üksustega,
kes toodi Kaunasesse Vilniusest. Lan
gevarjurid pärinevad Dagestanist, ja
nad käitusid erakordselt brutaalselt.
Selle tõttu rahvas kõnelevat nüüd
Moskva ”metsikust diviisist” ("Dika-
ja diwisija”).

1. juunil käsutati Leedus kõik
parteifunktsionäärid koosolekule,
kus Kaunase rahutused tembeldati
järsku antisemitistlikuks demonst
ratsiooniks. Ka seletati, et de
monstrandid olevat esitanud nõu
deid vabaks armastuseks. Kohalik
parteihäälekandja ”Kauno Tiesa”
kirjutas, et Talanta oli uimastus-
mürke tarvitav vaimuhaige.
Kaks päeva pärast seda parteikon

verentsi järgnes Talanta eeskujule
üks teine leedu noor Warenas (4000
elanikuga Leedu väikelinnas), mis
asub Kagu-Leedus. See noormees ro
nis ühe hoone katusele, süütas enda
seal põlema ja hüppas siis alla täna
vale. Ta suri haiglas.

Kaunase rahutuste ajal, 18. mail,
otsustas Nõukogude Liidu ülemnõu
kogu presiidium karistada kõiki
massirahutustest osavõtjaid senisest
rangemalt (vabaduse kaotusega kuni
15 aastaks).

”Käs sa armastad mind?” küsib
temake kallistades.

”Muidugi," vastab tema õrnalt.
”Aga kas sa abiellud minuga?”
”Mis komme see sul on alati tee

mat vahetada?”
' ' * ■■■■

. Autojuhilt küsitakse: .
”Miks te kogu aeg haigla .ümber

keerutate?”
”Saago aru, ma olen täna esimest

päeva-rooli taga!'! ..... - , • , v

Loodusearmastaja ja maalija „
Juubelikõnelus Juhan Nõmmikuga

8. augustil pühitseb kunstnik Juhan Nõmmik oma 70-ndat sünnipäeva. Selle tähistamiseks korraldab E.
Kultuuri Koondis septembri lõpul E. Majas näituse kunstniku töödest. Tunneme kunstik Nõmmikut kodu
maalt eeskätt ta Saaremaa maastike kaudu, peale selle aga ka hinnatud pedagoogina Pallasest aastailt 1938
—1044. Rootsis 011 ta jätkanud oma loomingulist tööd, olles aga ka terve rida aastaid tegevuses kirikule ja
losside rekonstruktiivjoonistajana Sveriges Kyrkorl juures, millist tegevust hinnati ta sealt lahkudes a. 1368
Kungliltu Teaduste Akadeemia poolt gratifikatsiooniga väärtusliku tööpanuse eest.
Külastan kunstnik Nõmmikut soo

jal suvepealelöunal juubeli eelpäe-
vil. Kunstniku kodu asub keset lop
sakat rohelust kõrgel kaljutipul, kust
eemalt virvendab Mälari sinine vesi,
teisel pool aga joonistub silmapiiri
le -linna mitmepalgeline panoraam.
Peaks olema inspireeriv ümbrus
maastikumaalijale, kuigi ehk ilusa-
imgi maastik pole ammendamatu ja
kunstniku ilualdis meel otsib uusi
muljeid reisude vahendusel. Neid
Ongi Juhan Nõmmik teinud hulgali
selt nii Euroopa maadesse (L.)
Prantsusmaa, Hispaania, Portugal,
Holland, Belgia, Saksa, Vene) kui ka
USA-sse ja Kanadasse. Loominguli
selt eriliselt inspireerivaks peab
kunstnik Tuneesiat. Juubelireisu si
hiks hilissuvel on valguse- (ja var
ju-!) helde Hispaania.

Juhan Nõmmik on haigusest hästi
paranenud, tegeleb pidevalt maali
misega ja me algame juubeliköne-
lust. Esitan oma küsimused ja püüan
kirja panna kunstniku suulised vas
tused.

Olete meie armastatumaid ja hin
natumaid loodusemaalijaid, kes ka
Rootsis oleku ajal on truuks jää
nud oma zhanrile. Oleneb see loo
dusearmastusest, milline ikka on
muutmatult ”truu” vastandina ini
meste heitlikule meelele ja meel
susele? Teisi inspiraisiooni-alli-
kaid?
— Olen sündinud Peterburis, kus

isa töötas terasevabrikus. Troostitu
ümbrus tööliselamutega, ei olnud ma
näinud metsa ega merd. Looduse
”imedest” olin näinud ainutl võimsat
Laadoga jääminekut. Sellisel taga
põhjal oli poisikesena suveveetmine
vanavanemate juures Hiiumaal sü
gavaks elamuseks. Puisniit kurekat-
late ja karikakardega. Meri ja liiva
rand, kõrged männid. Sealt sai algu
se sügav loodusearmastus, mis on pü
sinud tänaseni. Hiljem Tartu oma
lopsaka rohelusega ja Emajõega.
Gümnaasiumi järel hakkasin joonis
tusõpetajaks. Suveti maalisin. Sage
dasti Saaremaal, Sörves, kus paepin
nasel maastikul on eriline valguse-
möju, tekitades maalimisel problee
me, mis on lähedal kuulsate hollan
di maastikumaalijate van Goyen'i,
Ruisdaeli, Hobbema jt, valguse-var-
ju kujutamise küsimustega. Sama
valgusmöju on ka näit. Ülari dil, kus
sõja ajal reisuvõimaluste puududes
töötas hulgaliselt rootsi kunstnikke.

Teisi inspiratsiooni-allikaid loodu
se kõrval on palju: muuseumid, näi
tused, mitmesugused teatrilavastused
oma valgusefektidega, mis panevad
kaasa elama. Ja lõpuks reisud, mil
lega olema ju tagasi looduseelamu-
se juures uudsel ja värskel kujul.

— Kasutate oma viimastes maa
lides, näit. Stokholmi kunstnike
üldnäitusel, koos õliga temperat.
Kas võiksite kõnelda pisut oma
maalimisviisist, kui see ei ole
kunstniku ”ärisaladus”? Kas kasu
tate kaseiin- või munatemperat või
mingit muud emulsiooni?
— Kasutan temperat koos õliga.

Tempera on ju vana maalimlstehni-
ka, mille kasutamine koos õliga aitab
hoida kihtide eri toone, viibides
nende uppumist üksteisesse. See maa
limisviis annab maalile rohkem elu.
Retush paneb tempera särama, pii
rast kuivamist aga tasandab matl-
lakk liigse läike.

— Olele viimaseil aastail aina lä
henenud ekspressiivsemale vormi
kõnele oma maalides, saavutades
elava pinnastruktuuri ja koloriidis:
sooja kõla. On sellel sügavam ela
muslik tagapõhi, negu see vaataja
le tundub, või on see maalileliiii-
lisie eksperimentide tulemus?
— Seda põhjustab minu tegurit.

Bornludmil suvitades õppisin eriliselt
tundma ja nägema värve looduses.
On aga ka kunstnikke, kelle viirvi-

■ käsitus on jätnud sügava mulje. Ni-
I metalcsin kõigepealt taani kunstnik

ku Oluf Hösfi, kes on tõeline vär-
vimüstik. Ta lõhutud tormi taevad,
hõõguvad päikeseloojangud, meeleo
lukad hämarikud poolvalguses — ba-
naalseimgi motiiv saab tema pintsli
all suure elamusega antud kunstiks.
Ta oo loodusele lähedal ,ta tunne on
ehtne. Ka rootsi kunstis on häid
maastikumaalijaid, kuigi siin sageli
kohtab ebaehtsust ja poosi. Näiteks
osalise prantsuse kooliga Hugo Zuhr
(ta on olnud Lhote’i ja Légerii õpi
lane), kelle kreeka maastikud on hea
rütmitundega edasi antud loodus.
Hveni saare maalija Gustav Rud-
berg oma looduselähedaselt pehmete
toonideg. kujutab sügist selle tume
duses ning samblaid, püüdes värviga
väljendada seda, mis õieti on sõnul
seletamata.

— Kas kunstnikud kasutavad teo
reetilist abi erialalise kirjanduse
naol või toimub kunstilise stiili
kujunemine peamiselt vaatamisja
isikliku katsetamise varal?
— Kahtlemata on siin tegevad mõ

lemad. Töötades tekib probleeme, ja
miks mitte kasutada teiste kogemu
si mõne tehnilise küsimuse lahenda-

isel. Muidugi paralleelselt oma
katsetuste ja kogemuste arenguga.
Leidub ju head erialalist kirjandust
autoreilt nagu näit. Max Doerner.
Äkke Kumlien jpt'.' Väga huvitavaks
ja andvaks lektüüriks kunstnikule on
ka essee-iseloomuga kirjandus, näit.
H. Readü Brev till en ung målare,
mis annab arusaadavas keeles hea
ülevaate kunstistiilidest (muide K.
Rarlingi tõlge) või ka Max J. Frieü-
länder'i teos maastikumaali j.t. mo
tiivide kohta maalikunstis, et tuua
vaid paar näidet.

— Kas jääb aega jälgida kunst
nikke Rootsi poolel või laiemaski
ulatuses?
— See küsimus on osaliselt vasta

tud meie kõneluse alguses, kus oli
juttu Oluf HösPist, Hugo Zuhriisl
ja Gustav Rudbergist. Lisaksin siia
veel teise taani kunstniku Asger
Jorn’i oma dünaamilise kunstiga, ke
da nimetatakse abstraktseks ekspres
sionistiks. Kunstis ei saa valetada.
Oled. kes oled. Jorn'i vaadates tun
ned just, et nii ta on ja teisitita ei
või.

— Mida arvate Rootsis võidukäi
ku käivast ühikonna-kriitilisest
maalist? Kas leiate üldse mõtte- ja
ideekunsti esinemise õigustatuks
elamusliku kunsti kõrval?
— Jutt on omaette, töö omaette asi.

Kui niisuguse maalimisega mõju saa
vutada, siis peaks maalima sotsialist
liku realismi laadis. Siin on midagi
valesti. Kunst käbi siiski oma rada
ja elu oma. Eestlase kriitiline meel
ja loomupärane individualism on
meie kunstnikke enamuses hoidnud
moodsaist äärmustest.

— Kas Teil on lemmikkirjanikke,
kes Teid eriliselt on huvitanud või
on kunst ainsa jumalana olnud nii
tööks kui "hobiks”?
— Töö ja erialalise kirjanduse jäl

gimine jätab vähe aega ilukirjandu
se lugemiseks .Lugesin hiljuti Väino
Linna trioogiat, mille ameerika-mö-
juline • materjalistlik lõpp tundub
mulle tabavana tänapäeva suhtes,
lõik isaisade ja isade vabaduseideaa-
lis ja vaimsed huvid jäävad taga
plaanile ning pojapoeg ainult män
gib, poleerides tuliuut traktorit ole
matust tolmust. Tugevat mõju aval
dasid, mulle ka. Arthur Köstleri me
muaarid, mis on meie aja peegelpil
diks, apdes tabava, ülevaate tänapäe
va. Euroopa majanduslikust ja sotsi
aalsest seisukorrast.

30-ndatel aastatel imetles Tuglas
joonistusõpetajate mitmekülgsust: töö.
maalimine, ettekanded, koosolekud.
Mitmele alale rakendumine aga kil
lustab, seda saab tänapäeva inimene
endale vaevalt lubada.

— Kuidas tundub meie kunsti
publik kunstniku seisukohast läh
tudes?. Kas.kultuuriasutused ja aja

kirjandus pühendab küllaldaselt tä
helepanu kunsliküsimustele?
— Publiku suhtumine kunsti on

olnud iile ootuste hea. Käiakse näi
tustel, ollakse huvitatud. On ostjaid
ja ltogujaidki. Kunstnikel on oma
kindel publik. Kui maapao algaas
tail kõik aktiivsus oli poliitika tee
nistuses, siis nüüd tundub see ole
vat nihkunud kultuurilisele alale.
Kuna moodsas ühiskonnas usu mõju
on vähene, peaks seda lünka aita
ma täita esteetiline kasvatus, mille
sihiks on ju kujundada harmoonili
si isiksusi. Esteetilised huvid peak
sid küündima tasandama ka vastu
olusid erinevate poliitiliste gruppide
vahel.

Meil on hulgaliselt Eesti Maju igas
maailmakaares, millised kultuurorga-
nisatsioonide vahendusel pakuvad
soodsaid esinemisvõimalusi. Näit.
rootsi galeriides esinemine on lõp
mata kallis ja nii on see mujalgi.
Meil on ka oma kultuuriauhinnad,
millistest kunslTmdki osa on saanud.
Väga tähtis samm. kunsti hüveks on
Eesti Kunstikogu asutamine, milli
ne algatus ja tegelik korraldamine
tuli Ed. Rügalt. Peab lootma, et see
küllaltki positiivne olukord kestav.
On ju ennegi olnud innukat kultuu
ritööd väljaspool kodumaad. Näit,
1910. a. paiku Peterburis tegutsesid
Eesti Haridusseltsi algkoolid, mille
dest mina käisin IV-s. Nii sii soli
kolm veel peale selle. Meelsus nen
des koolides oli eestilisem ja kodu
sem kui Tartus a. 1913, kui sinna
läksin.

Õnnitleme ja täname Juhan Nõm
mikut, kes on vahendanud meile
hallnukrat 2:odumaist loodust, pöhja-
maisi kargeid randu ja löunaniaisi
maastikke tugevama päikese säras.
Soovime, et ta sõbraliku ja peene
tundelise inimesena ja sügava kunst
nikuna veel kaua rõõmustab oma
publikut.

Kõiki Juhan Nõmmiku sõpru ja
austajaid, kes soovivad ühineda meis
õnnesoovidega, palume seda teha
Eesti Kultuuri Koondise LillefondS
kaudu, postgiro nr 57 588-6.

Kohtume näitusel E. Majas 30. sept.
1972.

Eevi End

Rootsi oli
kõne all

TORONTO (EPL) — Toronto
Eesti Majas toimunud koosolekul,
kus arutati järgmiste ülemaailmse
te Eesti Päevade küsimust, oli kõ
ne all ka 1976.a. Eesti Päevade too
mine Rootsi Stockholmi. Siiski lei
li, et sellelaadilise ürituse teosta
miseks on suuremad võimalused
Ameerika Ühendriikides, mistõttu
koosolek otsustas pöörduda Eesti
Rahvuskomitee Ühendriikides poo
le, et see korralduse oma peale võ
taks.
Loomulikult on USA-s ülemaailm

sete Eesti Päevade korraldamisel ker
gem saavutada Toronto taolist mass-
publikut, kuna Kanada suur eestlas
kond kergesti saab üle piiri tulla,
nagu nüüd vastupidiselt USA-eestla-
sed tulid Kanadasse, Rootsis on oma
publikut võimalik kokku tuua märk
sa vähem — viimastel Eesti Päeva
del oli neid 4000.

Heittaizaieid
Indoneesias suli 20. mail ins. Mih

kel Randoja, sünd. 8. detsembril 193t
Eestis.

Thirlmercs Austraalias suri 20.mail
Anna Ainsaar, sünd. 16. novembril
1886 Tartus. Kadunu oli kirikuõpeta
ja Ilmar Alasaare ema. ......
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Reis Ameerika ajaloosse

Mullavall, millele oh püstitatud ”Lost Colony” (Kadunud
koloonia) palkidest tara Roanoke saarel.

ROANOKE ISLAN D(EPL) — See
kolli Ameerika mandrist on oige
imelik. — Kõigepealt on Atlandi oo
keanis ligi seitsekümmend miili pikk
ja paar miili lai liivaseljandike ja
luidete rida, mida nimetatakse Ou-
ter Banks. Ja siis tuleb jälle vesi ja
siis Roanoke saar ja siis vesi ja al
les selle järel jõuab kuivale maale,
mis õieti küll on veega pooleks ja
päris soine ning rabane. Siia Roano
ke saarele purjetas Sir Walter Ra-
leigli aastal 1584 paari laevatäie ing-
laslega, et asutada Uude Maailma
ka ühe inglise koloonia.

Raleigh oli see mees, kes kuning
anna Elizabeth! jalge ette heitis oma
mantli porilombi katteks, et kuning
anna oma kingi mitte märjaks ei
pruugiks teha. Ja juba seegi näitas,
et Raleigh oli pealehakkaja mees.
Sada kaheksa meest ehitasid kind-
lusluse ja elamud. Kuberneriks mää
rati Ralph Lane. Kohalike indiaan
laste abiga tehti põldu ja saeti üles
kalapüüniseni.

Maad uuriti 130 miili põhja ja 80
miili lõuna suunas, kuigi nad suurt
midagi peale soode visi ei näinud.

Uusasukate hulgas leidus ka Tho
mas Hardy, kes oli geograaf ja
kunstnik John White. Ja nemad te
gid kahepeale raamatu "New Found
Land of Virginia", kus on tekste ja
vesivärvipilte indinaalastest. looma
dest. taimedest ja maastikust. Lae
vad purjetasid tagasi Inglismaale
kapten Richard Grenville juhtimisel,
et tuua sealt uut varustust, ja viisid
sinna ka kaks indiaanlaste päälikut:
Manleo ja Wanchese.

Ta oli aga tagasinõudmisega hili
nenud ja elu uues koloonias oli läi
nud halvemaks, indiaanlastega oli
tulnud tülisid ja taplusi, toit jäi vä
hemaks ja rahutus kasvas. Juuni
kuus 1856 jõudis horisondile Sir
Francis Drake 23-laevaline armaada,
ja tema andis asukaile paar laeva

parema ja viljakama elukohta otsi
miseks. Kuid juba järgmisel päeval
läksid need laevad tormis hukka ja
seliest piisas kolonistide kannatuse
lõppemiseks. Nad kolisid laevadele
ja purjetasid tagasi Inglismaale.

Veidi aega hiljem jõudis kohale
oma laevadega ka kapten Richard
Grenville, kes kõigest sellest mida
gi ei teadnud. Ja kui ta pilu randa
otsides enam kedagi ei leidnud, jät
tis ta endisesse kindlustusse maha
viisteist meest ja kahe aasta moona
ning purjetas tagasi Inglismaale uu
si koloniste tooma. Juulikuul 1587
jõudis kohale sadaviiskümmend
meest, naist ja last. kellede üle John
White oli kuberneriks määratud.Aga
need leidsid, et kindlustus oli maha-
löhutud ja aasta aast mahajäetud
viisteist meest olid kadunud. Neist
oli järele ainult ühe mehe skelett.

Kuberner White laskis kindlustuse
jälle üles ehitada, endised onnid ära
parandada ja uusi ehitada. 13. au
gustil ristiti Inglismaalt tagasitoodud
päälii: Manteo ja kuulutati piduli
kult Roanoke lordiks. 18. augustil
sündis tütarlaps Virginia Dare. kes
oli esimene inglane sündinud Amee
rika mandril. Need olid ju küll täht
sad sündmused, aga ei aidanud saa
re indiaanlasi lepitada ja juba esi
mestel päevadel tekkis taplus, kus
said surma mõned uuskolonistid ja
indiaanlased.

Ning kuberner John White saadeti
jälle laevaga Inglismaale uut varus
tust ja rahvast tooma. Aga just tol
ajal oli Inglismaa hirmsas hädaohus
hispaanlaste Suure Armaada poolt ja
White sai loa ainult kahe väikese
varustuslaeva saatmiseks. Need aga
ei jõudnud kunagi Ameerika randa
ja alles neli aastat hiljem — augusti
kuul 1591- — jõudis ta uuesti Roa
noke randa.

Siis algas müsteerium, mis täna
päevani on lahendamata. Kuberner

White leidis, et koloonia oli jälle ka
dunud. Kõik hütid olid maha lohu
tud ja palkidest oli ehitatud kind
luse moodi püsllara nurkade ja tii
badega. Parempoolsel vliravapostU
oli koor maha kraabitud ja sinna
raiutud suurte tähtedega sõna "Cra
atoan".

Enne oma lahkumist oli White ma
hajääjatega kokku leppinud, et kui
nendega halvasti läheb, või kui nad
vägivaldselt minema aetakse või vii
akse. siis raiutakse kuhugi suur ris
timärk.

Kuid sellist ristimärki ei olnud.
Oli ainult mõistatuslik sõna 'Kroa-
toan". White teadis, et lõunapool
Cape Hatterast oli saar nimega Kro-
atoan, ja et kaugemat sisemaal ela
sid kroatoani indiaanlased: Ta tegi
järelduse, et koloonia on mingil põh
jusel ümber asunud kas sinna saare
le või läinud nende indiaanalaste
juurde. Kuberner White ei teinud
mingeid tõsisemaid järeluurimisi ja
märkis oma rapordis ainult, et palk-
tara sees oli leidunud mõningaid se-
gaminipaistatud tarberiistu ja nõu
sid ja et need olid rohuga üle kas
vanud ja et paik jättis üldse maha
jäetud koha mulje.

Väljakut kirjeldab broshüiiris PAI
DE (1972) E. Eesma, üteldes, ääres
'kõrgub nüüd linna nägusaim ning
moodsaim ehitis — uus kaubandus
keskus, mille kolmandal korrusel
asuva restorani rõdult avaneb kaunis
vaade üle kogu linna. Ka paiknevad
21. Juuli väljaku ääres ja selle lä
hedal rajooni- ning linnaelu juhti
vad organid: partei rajoonikomitee,
rajooni täitevkomitee, linna täitev
komitee ja rajooni ejalehe "Võitlev
Sõna" toimetus. Ligemale paarisaja
aasta vanuse kiriku tagant kerkivad
linna kohale Vallimäe põlispuud."

Vallimäge kasutatakse rahvapidus-
tuste kohana. Ringtee ühele veerule
on ehitatud laululava. Ka on Valli
mäel nelja eestlaste vanema mäles
tuse jäädvustamiseks mälestuskivi.
See püstitati sinna 1965. aasta suve],
kui paidelased tähistasid oma kodu
linna 700 aasta juubelit.

Kuulus Paide vallitorn hävis sõ
jatules 1941 kuid endise ordulinnu
se varmed siiski reel säilivad.
Turistidele antavas linna kirjeldu

ses öeldakse, et "Pärnu tänavast alla
minnes näeme esindusliku söökla-res-
torani kõrval teeninduskombinaadi
"Järva"peahoonet. Kombinaadi tseh
hid ja töökojad annavad tööd ja leiba
ligi 700 inimesele. Veidi maad eemal
köidavad pilku uued nägusad suure
lamud, millede laga Paide Lastepäe
vakodu. Paide linna suurim tööstu
settevõte — Tallinna Ekskavaatorite
hase Paide tsehh — asub Tööstuse
tänavas. Aastail 1912—1930 paiknes
seal tuletikuvabrik "Baltika".

Kohe vabriku tagant algas aga
linnaelanike karjamaa, kuhu on
kerkinud Paride töõstusrajoon ja
uus elamukvartaal. Seal elab üks
kolmandik paidelastest.”

Ekskavaatoritehase tsehhis valmista
takse niiüd mitmesuguseid osi uute
le, moderniseeritud ekskavaatoreile.
Pärnu tänavas puiestee ääres asub
Paide rajooni keskhaigla .mis 1965.
aastal teäienes uue juurdeehitusega.
Linna uutes viiekorruselistes elamu
tes on keskmiselt 85—115 korterit.
Paide Koduloomuuseum asub Lembi
tu puiesteel nr. 5. Muuseumi kogu
des on ligi 2000 eset, millede hulka
kuulub ka keskaegse Paide apteegi
sisustus.

Autoöussijaam asub raudteejaama
juures, sidesõlm Pikk tän. 2, võõras
temaja (15 kohta) Telliskivi tän. 3.
rajooni kultuurimaja Pärnu tiin. 55.
kino ”Aurora'’ Lai tiin. 5, Järvamaa
Metsamajand Pärnu tän: 75. Paide
Lihakombinaat Mündi tee 5.

Paide kultuurimajas tegutseb .Suu

Praegu on kuulda, et Lumbertoni
linnas, kus elavad kroatoani indi
aanlaste järeletulijad, olevat mõnin
gaid sinisilmalisi inimesi. Kuid müs
teerium on tänaseni lahendamata.
Kindlustuse asukoht kaevati välja
a. 1948 ja avati üldsusele vaatami

seks a. 1950 kui "Fort Raleigh". Koht
on üldiselt tuttav kui ”Lost Coiony"
(Kadupud koloonia) ja sinna on ehi
tatud muuseum, parkimisplatsid ja
vabaõhuteater, kus suveti mängitak
se lugu neli sajandit tagasi kaduma
läinud inimesist siin Roanoke saarel.
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Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise
kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
rasked ajad ja neile antakse riiklikku ahi. Eesti
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast on oluline, et

kihiti eestlused
on eesti uj€ilehe

TEEEIJJUt
Helistage EPL talitusele tel. 08/2184 46. Paneme
Teile ajalehe käima. Või tellige otse kõikidest posti
lt sulustest Rootsis ja Skandinaavias,

PAIDES PRAEGU
7 000 ELANIKKU

Paide turistmijuhist selgub* ei endine maakonnalinn kannab nüüd
”rajoomlinna” nimetust ja selles Unnas elab 7 000 inimest. Peatäna
vaks on endiselt Tallinna tänav ja vana turuplats on asfalteeritud, kuid
saanud uue nime: ”21. juuli väljak”.

re Isamaasõja veteranide Paide klu
bi ansambel, mille esinemisi tuntak
se, hinnatakse ja oodatakse kogu va
bariigis .Ansambel, kes tervikuna
koosneb endistest rindemeestest, lau
lab ja mängib omaloomingulise re
pertuaari järgi, mille eest hoolitseb
ansambli kunstiline juht Riho Lint.

Türil elunev kirjanik Enn Allügur
(näidendi ”Kraavihallid” autor) on
loonud tänapäeva Paidele ka hüm
ni: ”Paide — Eestimaa süda.”
Rajoonis on praegu 21 kolhoosi ja

6 sovhoosi, milledest kaks nn. sov-
hoostehnikud (ühtlasi ka põllutöö-
koolid L Ülemaalise tähtsuse omab
Paide linnas töötav Paide Kutsekool
(Tallinna tän. 46h mis valmistavat
ette maaparanduse oskustöölisi. Seni
olevat selle kooli lõpetanud juba üle
3000 noore. Keskkoole on Paides kaks.

s asuvad Aivilja tän. 3 ja Tallin
na tiin. 13.

Uus Estonia
10 a. pärast
Tallinna ajalehtede teateil val

mib uus Estonia teatrihoone alles
kümne aasta pärast. See tuleb ehi
tusele Tõnismäel ja selle püstita
miseks väljakuulutatud ehituspro
jektide võistluse tulemused selgu
sid paar kuud tagasi. Võistlusel au
hinnati kolm projekti, kuid millise
projekti järele hoonet ehitama ha
katakse pole teada.

Kui uus Estonia toepoolest 10 aas
ta pärast valmib, siis on see õieti
ime, kuna Tartu Vanemuise ja Pär
nu Endla uusehituste valmimiseks
kulus kakskümmend aastat.

Et Tallinn toepoolest vajab uut te
atrihoonet eelseisvaks sajandi vahe
tuseks, on usutav, kuna Tallinna lai
endamine on pidevalt päevakorral
mitte eesti rahva, vaid Venemaa ela
nike huvides. Moskvas ilmuva ”Li-
teraiurnaja Gazeta" teatel arvatakse,
et Tallinna elanike arv. kaasa arva
tud uued ja rajamisele tulevad ää-
relinnaosad, tõuseb uue sajandi al
gul ühele miljonile.

• Kalifornius San Diagos abiellu
sid, dr. Jaan iMuolund ja Kristina
Maria Linde. Peigmees on füüsika
doktor, priini on lõpetanud Kana
das ülikooli magistri astmega ja
tõotab kooliõpetajana. Nad jäävad
elama Kuliforniaa.se.

Leius jälle meistriks
Üheksandat korda tuli Eesti ten-

nisemeistriks Toomas Leius, kelle fi -
naalivastane Sven Eving (eelmise aas
ta meister, mil Leius vigastuse tõttu
katkestas) kaotusseisus 2:5 jala ut
kastas ja mängu katkestas. Eving
jäi sellega teiseks, kuna kolmandaks
tuli Hindrek Sepp.

Vello Lumi kõrgust 2.11
Eesti noorterekordi kõrguses kir

jutas Tallinnas "Kalevi" võistlustel
oma nimele Vello Lumi, kes hüp
pas 2.11, üks sentimeeter rohkem kui
oli endine noorterekord Jüri Tarraa-
ku nimel, kes nüüd ona 2.20-kiassis.

Tekstilise
kunsti näitus
TORONTOR (EPL) — Royat On

tario Museumi ruumides toimus
Eesti Päevade raames eestlaste teks-
tiiltarbekunsti näitus, mis jääb ava
tuks kuuvahetuseai. Näitusel an
muide esitet palju kodumaalt kaa
sa toodud väärtuslikke kunstiese
meid.
Näituse avas paarisajapealise pub

liku ees Toronto Eesti Seltsi esimees
pr. R. Reinar. kuna näituse tegeli
kud korraldajad olid Aurelie Sqo ja
Ene Runge. Ingliskeelses kõnes tut
vustas eesti tarbekunsti konsul Il
mar Heinsoo. Talle vastas muuseumi
juhataja H. Burnham, kes rõhutas,
et Kanada tahab säilitada vähemus
rahvuste kultuure ja see on ka eest
laste näituse üheks eesmärgiks.

Näitusel on esitatud rahvariideid,
kunstipäraseid vaipu ja tekke, linu,
kindaid, rätte, vöösid ja mitmesugu
seid originaalseid kimstkäsitööeserae-
id. Osa esemeist on kingitud muuseu
mile, osa lähevad pärast näitust lae-
najaile tagasi.

Propaganda
Tallinnast
tugevnenud
Tallinna raadio kaudu edasianta

vad eestikeelsed propagandasaated
toimusid varem kolm korda nädalas.
Mõni aeg tagasi muudeti seda korda
nii, et eestikeelset vene propagandat
kuuleb nüüd Tallinna saatejaamast
igapäev pool tundi. Samuti kuule
vad vene propagandajuttu rootslased
iga päev pool tundi. (VES)
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Sven JDaaell raatsi
henriga sekelduste-
rikkal reisil Eestis

— Väliselt vaadates oli meie reis kõiges olulises ebaõnnestunud. Keegi meist poleks selleks end üles annud,
kui me oleksime teadnud, et meie yoolt koostatud ja põhimõtteliselt ka heaks kiidetud reisiplaani kõigiti ära
vussitakse. Kuid just nende intensiivsete sekeldustega saime meie enam kui tavalised grupireisijad aimu sel
lest, kuidas nendel inimestel olukord on, kes tõdevalt elavad selle surve all, kirjutab ajalehes "Dagen” ilmu
nud seenakirjuiuses reisi t ühe rootsi vaimuliku laulukooriga N. Liitu piiskop Sven Danell.
— Teatud viisil oli see usku tugev-

<iav elamus näha, kuidas ühe suurii-
*ji esindajad otse värisevad mõtte ees,
et kasvõi üks sõoagi Kristuselt pää-
.-eb läbi piiri-müüri, ütleb Sven Da-
nell, jutustades, et ta oma paljudel
rvis.de! kunagi ei ole kohanud sellist
ioiiikontrolli, kui Sc-aine-Vene piiril.

Koor otsiti hoolega läbi, piiskop
ise ja paljud teised pidid läbi ela
ma kehalise läbiotsimise. Pintsak
tuli ära võtta, laskud tühjendati
ja viimane kui paber rahakotis
nuusiti läbi. Piiskop näitas tollile
juba alguses, et tal on kaasas kaks
piiblit — üks eestikeelne läispiibei
ja teine eestikeelne uus llue Testa
mendi tõlge.
"Ma ei ütelnud aga, et raamatu

le keel on eesti keel”, kirjutab Dä
ndi ja märgib, et toilimehed tõe
näoliselt arvasid, et ladina tähtede
ga keel on roots: keel. Kuna ta rõ
hutas, et ta on vaimulik koorile ja
vajab selles tegevuses neid raama
tuid, siis ei vöeiud neid ära. Koori-
iiikmesi piiskopi tütrelt aga võeti
armutult ara rootsi lauluraamat. Kui
üks kooriliige vihastas ja küsis, kas
toiiimehed arvavad, et koor rootsi
lauluraamatuga saab mingit usupro-
pagandat Venemaal teha, anti pika-
jxrale lauluraamat, mis oli leerikin-
pilus, omanikule tagasi. Ka koor:
ncodimaterjal tuhniti ükshaaval lä
bi. Inturisti korraldusel oli kiriku
kool oma programmi seadnud "neut
raalseks”. Läbiotsimine ja sekeldused
sellega kestsid tunde. Alles südaõö-
sel pääses koor ootavatesse vene bus-
i.desse.

Otsides Leningradis käigusolevat
kirikut, koges piiskop m.h., et paar
viletsalt riietatud naist põlvitasid
ühe suletud kiriku trepil ja palve
tasid, vahetevahel suudeldes kiri
ku lukustatud ust. Küsimuse pea
le kuulis piiskop, et kirik on olnud
suletud nelikümmend aastat.
Ja imestas, et ka pärast neljaküm

met aastat inimesed pühakoja ees
peatuvad ja palvetavad. Kui üks
naistest kuulis, et külalised on krist
lased, näitas ta nendele seda, mida
muelvöionud varjavad — lipsates lä
bi naudaia murdunud võre, avas ta
hetkeks puldani, mis varjas kiriku
küljel asuvat kunstipärast mosaiiki
Kristusega ristil. Ja selle alla olid
inimesed pannud salaja terve rea
vaase värskete lilledega.

Pärast seda elamust käis piiskop
usuvastaseks muuseumiks muudetud
hiiglaslikus Kaasani katedraalis, ku
hu sissepääsuks tuli seista pikkades
sabades. Lühikese ajaga kavad selle
asutuse propagandatõötiusest läbi
miljonid inimesed. Kirikus on esita
tud kõik materjalid ristiusu negatiiv
setest minevikuepohhidest ja giidid
rabistavad väsimatult oma antireü-
üioosset juttu.

Reisiseitskond käis ka Eestis. Reis
läks iäbi Narva, kus piiskop pea
tusel püüdis kõnetada inimesi ees
ti keeles, ükski aga ei kõnelenud

Unustamata armast abikaasat
ja isa

Kaarel AirllaH
mälestavad valusas icinas tema
I. surma aastapäeval 3.1. juulil

LESK ja 1 .APSUD

/teis lauljatega. N. Liitu kujunes piiskop Sven Danellilc pet
tumuste reisiks, kuna igati tühistati kontakte usklikega ja
kirikutega.

eesti keelt — Narva m nüüd vene
keelne linn. Tallinnas sellevastu on
piiskopi arvates vene ja eesti va
hekord umbes pooleks.
Inturist oli paigutanud kooriseits-

konna telklaagrisse Piritale motivee
ringuga, et linnas ei ole suure turis
tide invasiooni tõttu ruumi. See oli
imelik, arvab piiskop, kuna reisiks
telliti kohad juba märtsis ja juulini
oli seega Inturistil aega küllalt re
serveerimiseks. Pealegi selgus, et Tal
linnas ei ole eriti naba mingeid tu
riste. Arvatavasti oli mõte seltskon
na linnast välja paigutamisega see,
et takistada linnas oma! käel liiku
mist väljaspool Inturisti-programme.

Sven DanclI lehitses telefoniraa
matut Tallinnas ja lieids, et end.
peapiiskop Kiivit mi ikka veel kan
tud raamatusse peapiiskopi amet-
korteri aadressil. Ta teadis aga, et
ta seal enam ei ela ja otsustas Kii
vitit mitte üles otsida, kuna see
võibolla poleks talle kasulik.
Katse kontakti võita praeguse pea

piiskopi Toomingaga ebaõnnestus,
kuna see oli ära sõitnud puhkusele.
Nii võttis Danell kontakti koguni
baptistidega Oleviste kirikus. Ta ra
porteerib, et Oleviste baptisti kogu
dusel on 1530 liiget ja vaimulikuks
on Osvald Tärk. Igal pühapäeval on
kaks jumalateenistust kokku umbes
1200 osavöijaga Türki ei olnud lin
nas, samuti mitte ta lähemal lieesi.

Piiskop jutustab edasi muuseumi
de külastamisest, kusjuures grupiga
segunesid alati kaks kohr. vöõr;:-l
meest, kes olid bussile varem ■ järgi j
sõitnud sõiduautodes. Need mehed |

kuulatasid hoolega grupi omavaheli
si kõnelusi: nad valdasid ilmselt root
si keelt.

Metodistid leidis Sven Danell ühe
endise kino ruumides Merepuiesteel
(Grand Marina?). Metodistid kut
susid Koori ema kirikusse koge
muste põhjal, et see võib neile se
keldusi tuua, jäid metodistid siis
ki oma küllakutse juurde.
Kuid otseseid takistusi ei tehtud ja

kui koori naisliikmed olid telklaagris
oma rahvariided selga pannud, min
di metodisti kirikusse (mille uksel
olid jälle kolm müstilist ”saatjat”-.

— Meie ja koguduse rõõm oli kir
jeldamatu. Laulsime laulu laulu jä
rele ja iga laulu ees tutvustasin ma
eesti keeles sisu. Olime õppinud va
rem ära ka ühe kergesiilauldava ees
ti kirikulaulu eesti keeles, jutustab
piiskop. Metodisti õpetaja jutlustas ja
inimesed olid liigutatud (ja kolm
saatjat kuulasid kikis kõrvu... Kui
kogudus käte ülestõstmisega otsustas
saata tervitusi Rootsi kristlastele, siis

. torkas silma, et politrukid ei tõst
nud algul käsi, kuid märgates, ei

< nad silma torkavad, ruttasid ka ne-
i mad käsi tõstma).
1 — Lahkumine selles( elavast ko-
. -udusest oli raske. Tundsime, na-
I gu ei oleks nad (ahlnud meid enam
j lahti lasia. Ja meie lahkusime sealt
( Iilis tänulikkust, kuna olime, vaaa-

lamala Inturisti ilmsetele katsete
le seda takistada, võinud viibida
ühe kristliku koguduse jumalatee
nistusel, kirjutab Sven Danell.
Kui koor pidi iagaslreisilc asuma,

MAAILMALAAGER
Algus lk. I

Laupäeval oli laagris külalispäev
ja ohtu suurlöke. Külalisi hakkas
saabuma Kotkajärvele juba laupäe
va varahommikul. Teiste hulgas aa
busid aukülalistena kohale ka Ka
nadas ringsõidul viibinud sõjainva
liidid.

Väliskülalistest saabusid laupäeval
laagrisse läti, leedu ja ungari skaut
like organisatsioonide ja Kanada
skautide peakorteri esindajad, kel
ledele tutvustati laagrit ja korralda
U vastuvõtt Külalisi tervitas skm L
Puurits. Läti gaidide nimel tervitas
gdr M Wiks, kes andis oma parimad
soovid edasi Gaidide Liidu juhataja
le gdr Hilja Kuutmale. Läti peaska-
ut A Gaujenieks Ühendriikidest an
dis eesli peaskaut G Mitt ile skaut
luse 60 a. juubeli puhul üle kingi
Samuti andis skm G. MHVile kingi
üle leedu peaskaudi abi C. Kiüulis.

Kanada skautide peakorterit esin
dasid J.L. McGregor koos Ontario
skautide presidendi S. Lowelliga.

Õhtul kogunes suurlökkele 200-
pealine külaliste pere, millele lisan
dus laagri oma üle tuhandepäine pe
re. nii et lõkkest osavõtt ulatus üle
3000-le inimesele.

Lökkevanana tegutses Andres Ra
udsepp. kes noorte abiga esitas 30
mitmesugust lökkenumbrit, milles
osalised olid kõigi esindatud maa
de noored, nende hulgas ka Rootsi
eestlased.

Laagri lõpetamisjumalateenis-
tus toimus pühapäeval laagri kiri
kus, kus teenis öp. T. Nõmmik. Ju
malateenistusele järgnes paraad,
milles rivistusid ka Ungari, Läti
ja Leedu skautide esindused. Pa
raadil tehti teatavaks Eesti Saku-
lide Liidu ja Eesti Skautide Ma
leva Kanadas ülendused. Muide oli
Keskbüroo otsustanud anneta
da skautluse kõrgeima teenetemär
gi Põhjatähe 1 järgu tundmatule
Eesti vabaduse eest langenud skau
tide. hinnates nii sümboolselt seda
panust, mida eesti skaudid on aas
tale jooksul üles näidanud oma ko
dumaa vabaduse eest võitlemisel.
Aumärk antakse hoiule E.V. esin

dusse USA-s. Selle võttis vastu E.V.

Eestlane
USA TV-s
INDIANOPOLIS (EPL) — India-

nopolisc lelevisoon ÜSA- sintervju-
eeris poole tunni jooksul eestlast
Hans Lille ikestatud rahvaste kü
simustes. Hans Lille on kohaliku
Ikestatud Rahvaste Komitee esime
heks.

H. Lille vastustest küsitlejad kiri
kute föderatsioonist ja televisiooni
saate jälgijad said tõhusa ülevaate
ikestatud rahvaste vabaduste kaota
mises. Et usuvabadus ikestatud rah
vaste juures on täiesti alla surutud,
näitab asjaolu, et salaja raudeesrii
de taha toimetatud piibel, mida siin
on võimalik osta mõne dollari eest,
maksab seal 2000 rubla, mis on seal
se töölise paari kuu teenistus.

President Nixoni Kremlis käimise
puhul oli ikestatud rahvaste komi
tees tekkinud tõsine kartus, kas sel
korral seal jälle ei sõlmita Jalta, Te
herani ja Potsdami taolisi kokkulep
peid.

Küsimiste esitamisel tundus, et
küsitlejatel olid teadmised ikestatule
vabaduste puudumisest väga algeli
sed.

Hans Lill on pidanud 12-aastasena
koos ema ja vennaga kodumaa ma
ha jätma, sest mitmed nende sugu
lased olid küüditatud Siberisse.

avaldasid rootslased soovi, et ärasõit
toimuks mõned tunnid varem .et ei
tarvitseks sõita ööpimeduses. Vene
lannast giid Rita pidi selleks küsi
ma luba otse Moskvast telefonikõne
ga. Vastus oli eitav: "Määrtud reisis-
keemist tuleb kõige töpseroalt kinni
pidada”- Autor konstateerib, et In
turist ei pidanud reisi juures ühtki
varem antud lubadust. Ainukeseks
lüngaks väikese koori iW valvami
sel oli võimalus esineda metodisti
de juures.

konsul Ilmar Heinsoo. Skautmnriri-
le. Kogu koondistele Ausirai, as,
Kanadas, Rootsis, Saksamaal ja LSA-
s anti üle teenetemärgi annetamise
ga ühenduses valmistatud mälestus
tahvlid üles panemiseks vastavale
maade skautluse peakorterites.

Rootsi esindus andis paras! il
edasi kutse kõigile noortele osa
võtmiseks a. 1975 Rootsis toimin ::st
maailmalaagrist. Igale noorele kin
nitati lint: ”Eesti noor! Tule maa-
ilmalaagrisse Metsakodus!” Aust
raalia esindajad andsid laagri juht
konnale iile kingitusi.
Seejärele konstateeris laagri juht

skm. Kiilaspea, et maaümalmiger
Kotkajärvel on hästi õnnestunud.
Kuna maailmalaager oli Eesli Päe
vade osaks, siis kuulutas ta sammeg-
selt ka Eesti Päevade üritused lõpe
tatuks. Noortepere laulis võimsalt
eesti hümni, lipud mastides langetati
ja paraad lõppes väljakult lahkumis-
marsiga.

Lõppenud laagris oli 27 noort Aust
raaliast, 7Brasiiliast, 145 Rootsist,
2 Argentiinast, 14 Saksamaalt. 305
USA-st, 1 Inglismaalt, 611 Kanadast.
Gaidide laagris oli 499 noort.

Nixon
”hästi
teadlik
NEW YOR K(VES) — President

Nixoni Moskva külaskäigu eel
pöördus Balti Riikide Vabaduse
Nõukogu memorandumiga, millele
kirjutasid alla Eesli poolt Leonhard
Vahter, lätipoolsell Vilis llazners
ning leedupootselt Vaetavas Sidzi-
kauskas, president Nixoni poole,
avaldades lootusi, cl president ei
loeks Moskvas midagi, mis otseselt
või kaudselt tähendaks USA Um
mistust Balti riikide anastamiscle
Nõukogude Liidu poolt.
Vastuse selle peale saatis USA vä-

isministeeriumi Nõukogude Liidu
ala juhataja Jack F. Matlock. Kiri
ütleb, et Ameerika on korduvalt
avaldanud, et ta ei tunnista Balti
vabariikide anastamist N. Liidu
poolt. Moskva sõites olevat presiden
dil olnud hästi teada Balti maade
mured ja nende maade rahvaste olu
kord. Edasi palub kiri olla teadli
kud, et USA kohustused Inimõiguste
Deklaratsiooni suhtes on Nõukogude
Liidule teatavaks tehtud.

Balti Riikide Vabaduse Nõukogu
koosneb Vaba Eesti, Vaba Läti ja
Vaba Leedu komiteedest

Äkad. eksamid
Montreali McGilli ülikooli lõpetas

nglise keele filoloogina BA kra.tcli-
;a Anu Palo. Tn on varem iö: ela

nud Ontario kuningliku konserva
tooriumi.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usakiu-
tttatusehiircmd

Thure Sötlerqnisl
Hegriivimigs &

EMbegänjjelsehyr::
Marintnrget 1

116 48 STOOCHOi.
Tel. « 80 07, 41 80 98

Kestikorn helised
nuilusetaiiUised
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Ülemaailmse laulupeo juhid KGB ähvardab

Toronto ülemaailmsetel Eesti Päevadel toimunud ülemaailmse eesti laulupeo üldjuhte. Vasa
kult Anton Kasemets, Roman Toi, Uno Kook, Leo Virkhaus ja Eugen Ruus. (Foto Artur
Kalm J

ERN-kon veren ts Kanadas:

ERN pooldab liitumist
kesknõukoguga — tingmisi

TORONTO (I.IM.i — ”Eesti Rahvusnõukogu konverents pooldab liitumist Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu -
ga, üteldakse Torontos vastuvõetud resolutsioonis, mille esitas Heinrich Mark. Kuid resolutsioon sisaldab
tingimuse: ”,, .kui see toimub kokkuleppeliselt, iga Iiikmesorganisatsiooni võrdõiguslikkust respekteerides ja
liikmeksastumiseks eritingimusi esitamta. ERN konverents asub samuti seisukohal, et kuuludes Kesknöu-
ltokku, selle administreerimine sünniks edaspidi vahelduvalt USA-st, Kanadast, Inglismaalt, Rootsist ja Aus
traalias!”. Jääb muidugi ära oodata, kuidas Kesknõukogu ja sellesse kuuluvad organisatsioonid nendesse tingimustesse suhtuvad.

H. Mark oma sõnavõtus märkis, et
poliitilise järelkasvu küsimuses pea
vad liikmesorgan satsioonid-parteid
suuiemat aktiivsust osutama. Seda
tuleb leha senisest tihedamas koos
töös noorte- ja üliõpilasorganisatsioo
nidega.

Rahvusnõukogu, olles koondanud
üiiiskonnatööst isikuid kõikidest
maailmavaadetest ja generatsiooni
dest, soovib seda koondamist jät
kata nii Rootsis kui ka Kanadas,
USA-s ja teistes maades.

ERN-konverents toimus 13. juulil
Simcoe hotellis ja algas piduliku
lõunasöögiga, millest osa võtsid kut
sutud külalistena ka peapiiskop Kon
rad Veem ja ülemaailmse Eesti Va
badusvõitlejate Liidu esimees Avdy
Anderson. Konverentsi külastasid ka
12. V. esindaja Ernst Jaakson, konsul
Ilmar Heinsoo, Eesti Rahvuskomitee
USA-s esimees Ilmar Pleer ja Vaba
Eesti Komitee esimees Leonard Vah-
ter, E. Jaakson esines tervitusega.

Konverentsi tegeliku käigu juurde
asudes valiti konverentsi juhataja
teks Tõnis Kint, prof. Elmar Jär
vesoo. Evald Timusk, Heino Valvur
ja !' eh Aser ning sekretariaat! Ar
vo orm, Juhan Käis ja Andres
Mu ..i. Konverentsi avasönavott oli
EIT t imchelt Tõnis Kintilt. Ülevaa
te ! "'N tegevusest möödunud vee
ras sandil ja tuleviku väljavaade
tes, .randis ette ERN büroojuhataja
Ar ; lorm.
t> '-madetega kohtadelt esinesid

Julian Käis Torontos, Edgar Heinsoo
Mo, , -ealist, Mari Maik-Hershey USA
idaranniku ja Arne T. Kiul* USA
lää -ranniku osas.

tik: aate rahvusvahelisest olukor
rast ”‘■TvTiiispoUitilisest tegevusest an
nis Jah. MiMalsonTües oma ette -

— Meiu. organisatsioonidelt iuleits
kii;’,E.id alati nõuda enesemäärami
se õigusi kõikidele rahvastele Eu

roopa koostöö raamistikus, inimõi
guste deklratsioonis loetletud isiku -
vabadusi ja ka N. Liidu konstitut
sioonis märitlelud kodanike vaba
duste tegelikku rakendamist. Olles
solidaarne kõikide rahvaste võitlu
sega imperialismi ja kolonialismi
vastu tuleb tõsta esile N. Liidu im-
pcralistlikke taotlusi. Eestlased pea
vad Ise majanduslikult oma väiis-
vöitlust kandma ja arengut kodu
maal ja N. Liidus kõigekülgselt
jälgima ning tuvustama seda vä
lismaal arendades tihedal koostööd
teisle maade vastavate poliitiliste
parteidega ja võita sellesse võit
lusse eri li noorsugu, rõhutades, ei
eestlastele on vastuvõtmatud kõik
totalitaarsed diklaruurid. Võimalus
test eestlaste poliitiliseks tegevuseks
usa-s kõneles dr. Ants Pallop, kes
konstateeris, ei eestlased sageli
löövad USA äärmuslikult parem
poolse» organisatsioonides, kuna
need on selgelt kommuiiismivasta-
seda. Mis puutub aga võitluse ees
märki, siis kalduvad need organi
satsioonid rohkem llSA-isolatsiooni
joonele, mispärast pekasime vahet
tegema, kas võitleme Eesti vaba
duse eest või kommunistliku maail
marevolutsiooni vastu.

Välistegevuse metoodika ja taktika,
osas pidas prof. Jaan Tiinuks vajali
kuks arendada kontakte asukoha
maade erakondadega ja rahvaesin
dustega, samuti teiste maade, diplo
maatiliste esindajatega. Peame isegi
ära kasutama erakordseid võimalusi,
mis tekivad N. Liidu-HHna vastuo
lust. Ta soovitas loobuda "külma sõ
ja aegunud loosungitest” ja kasutada
tänapäeva meetodeid. Peab mõjusta
ma otsustavaid gruppe, sest masside
le suunatud propagandast ei ole
meil suurt kasu.

Kontaktidest kodumaaga refereeris
Jaak “MaiftidjC" kes' konstateeris, et
ecšfläsecTTcõdu^ ja välismaal on üks

terviklik rahvas, millest tuleb läh
tuda.

Kudumaale kõige lähemal asuv
Routsi eestlaskond on suures ena
muses leidnud läbimises kodueest
lastega ja kodumaaga tolerantse ja
salliva vormi, mille tõttu on väl
ditud teravaid lõhenemisi ja nega-
seid äärmuslikke konfrontatsioone.
Kontaktides kodumaaga tuleb edas

pidi rohkem arvestada ka eesti rah
va arvamistega ja seisukohtadega ko
dumaal. Selle tõetruule ja objektiiv
sele selgitamisele tuleb senisest suu
remat tähelepanu pöörata. Kodumaal
asuva rahvaga suurem arvestamine
toob kaasa ka positiivse asjaolu, et
välismaal asuvate eestlaste, tööd ja
tegevust hakatakse paremini ja po
sitiivsemalt hindama ka kodumaal.

Julgete kultuuritegelaste ja üksi-
kiskute võitlusest inimõiguste eest,
samuti N, Liidu aladel toimuvast
rahvaste vastupanuliikumisest või
vad oleneda eesti rahva vabanemis-
vöimalused sama palju kui välispo
liitilistest lconsteilatsioonidest ja
suurvõimude suhetest, kus areng se
nini ei ole olnud eriti lootustandev.
Sellepärast tuleb suuremat gähelepa-
nu osutada demokraatlikele arengu
suundadele ja opositsioonile N. Lii
dus. eriti aga Baiti riikides ja satel-
liilmaades.

Aktiivne rahvuslik ja kiiliuuri-
iine tegevus välismaal sunnib oku
patsioonivõimu Eeslis andma suu
remal eluõigusi kuli üürilisele te
gevusele ja rahvuslikele püüdlus
tele ka kodumaal. Kultuurilisel]
saavuluscd ju rahvuslik vastupanu
kudumaal cm lakkamatuks ja ko
hustavaks innustajaks meile meie
töös ja püüdlustes välismaal.
Konverentsi löppköne pidas Ev. Ti-

Seltside Liidu seisukohta, et edaspi
di tuleb senisest suuremal määral ka
sutada okupeeritud Eestis asuvate
eesti kultuuriloojate saavutusi, seda

vai inim
õiguste komiteed
Sovjetis tegutsev inimõiguste ko

mitee ja selle tegevus on tuge vall
ohustatud KGB poolt. Seda ütleb
välisajakirjanikele antud inter
vjuus komitee üks asutajaid Vale
ri Tshajidzhe. Teda on juba kalts
korda kutsutud jutuajamisele
KGB-sse, kusjuures üks selle kõr
gemaid ülemusi on nentinud, et
komitee tegevuse taha on maskee
ritud Sovjetivastane tegevus. KGB-
ohviiser lisas juurde, et kui Tsha-

BDR-põgenik
õhumadratsil
Läänemerel
Rootsi autoparv ”Peter Pan” võt

tis Läänemere lõunaosas pardale
ühe idasaksa põgeniku, kes riie
tatuna akvalangisti dressi viibis ta
valisel kummimadratasil.

Sakslane oli DDR-i rannikult lah
kunud ööpimeduses ja ta eesmärgiks
oli jõuda kas Taani või mõnele möö
duvale lääne päritoluga laevale. Kui
”Peter Pani” meeskond madratsi
avastas, oli põgenik selle alla peitu
pugenud, kuna ta ei teadnud, kas
lähenev laev oli Idariikide päritolu
ga vöi mitte. Põgenik voeti pardale,
kus konstateerib, et ta tervislik sei
sund on he.a Sakslane sõitis kaasa
Trelleborgi, kuid kuna ta ei soovinud

Heinrich Mark: ”ERN pool
dab liitumist Kesknõukogu
ga . . ”

siis kui need on kõrge kunstilise ja
teadusliku,; tasemega, ning vabad pro
pagandast.

Tuleb tagasi tõrjuda kõik propa-
gandaofensiivid ja löhestamiskatsed,
mida okupatsioonivõim ja selle käsi
lased üritavad eestlaste ja nende or
ganisatsioonide vastu välismaal.
Suhtlemisel on vaja ettevaatust ja
ettenägelikkust ka tulevikus ja ko
dumaal asuvate inimeste kahjusta
mist ja hädaohustamist tuleb igati
vältida. Liigne ettevaatus ei tohi aga
takistada kultuurilisi kontakte kodu
maaga.

Pikema ettekandega ERN-ist ja or
ganiseeritud eestluse koostööst esi
nes peasekretär Heinrich Mark. keda
on refeeritud eespool.

Konverentsile esitatud resolutsioo
nide osas oli ärandajaks ERN abiesi-
lees Aksel Mark. Resolutsioonid
võeti vastu Dr, E. Aruja täienduste
ga,

Konvernetsi löppköne pidas Ev. Ti
musk. Konverents lõppes ühise Ees
ti hümniga.

lidzhe ei suvatse hakata käituma
tavalise nõukogude kodanikuna,
siis ollakse sunnitud teda ”maha
suruma”.
Tshalidzhe märgib, et ”maha suru

ma” on täpselt seesama mis atestee
rimine. Ta meenutab, et komitee asu
tati novembris 1970 kolme juhtiva ve
ne füüsiku poolt. Nad võtsid endale
ülesandeks hoolega tähele panna,
kas ametivõimud jälgivad Sovjeti
seadlusandlust vöi mitte. Ja juhul
kui seda ei tehta, on komitee üle
sandeks asjale tähelepanu juhtida.

Tshalidzhe toonitab, et ta pidevalt
on kirjutanud protestikirju seaduste
rikkumiste kohta ta samuti on ta
esitanud rohkesti ettepanekuid, kui
das olemasolevaid seadusi paranda
da ja täpsustada.

— Seega olen ma püüdnud Sov-
jeti-riiki aidata. Ja äkki seletatak
se mulle, et ma olevat Sovjeti-vas-
tane. Ma leian, et olukord täna on
halvem kui aasta eest.
Käesoleva aasta alguses alustas

KGB aktsiooni kõige vastu, mille
kohta võis öelda, et see oli väljas
pool kehtiva korra raame. Aktsioon
toimus üleriigiliselt.

Erilist tähelepanu osutati põran
daalusele trükisele ”Aktuaalsete
sündmuste kroonikale”. 21. juunil ar
reteeris KGB ajaloolase Pjotr Jaki-
ri, kes praegu viibib vanglas, ooda
tes kohtuprotsessi. Teda süüdistatak
se Sovjeti-vastases agitatsioonis ja
propagandas. On teada, et üleriigili
selt on üle kuulatud vöi arreteeri
tud sadu isikuid, kelle tegevust on
kahtlaseks peetud.

Tshalidzhet ülekuulanud KGB ko
lonelleitnant Fotsjenkoy sõnas muu
seas, et komitee materjali kasutavad
ära välismaadel asuvad Sovjetivaenu-
likud grupid, eeskätt Lääne-Saksas
tegutsev vene emirgranlide grupp
"Possev”.

Tshalidzhe omalt poolt märkis, et
ta üldse pole otsinud avatdamis-
võimalusi ”Possevi” kaudu, mistõt
tu teda ei saa ka teha vastutavaks.
Komitee materjalid liiguvad Mosk
vas ringi üsna avalikult ja neid
kiitle saada on lihtne.

■ Inimõiguste komitee on suutnud te
gutseda segamatult ainuüksi seetõt
tu, et selle liikmed äärmise täpsus-
ga on jälginud ..Sovjeti seadusi. Pro
teste on esitanud ainult siis. kui sa
japrotsendiliselt oli selge, et ühed
või teised instantsid tegutsesid risti
vastu kehtivatele seadustele. (EPL/
JA).

Ida-Sövjetis
suuruputus
Moskva raadio teaiel on IN. Lii

du idaosades aset leidnud ras
ked uputused. Vcemassid on lõhku
nud sildu, raudteeliine ja hooneid.
Eriti tugevaid kahjustusi esines Bi-

robidsjani piirkonnas, juutide auto
noomses rajoonis, mis ühtlasi on suu
rim kohalik tööstuskeskus. Katastroo
fi pöhustasid tugevad sademed, mis
suurendasid Amuuri ja Birfi jõgede
veemahtu kaugelt üle normaalse.
Tagajärjeks olid uputused. Kata
stroofist tabatud eraisikuid abista
vad muuhulgas sõjaväeosad.

9 New Yorgi Pauluse kirikus lai
mus piuuiik jumalalconistiiN, kus
iile anti õpetaja Valter Koppcr-
maiuiile kuldrisl ja tühistati leina
Rootsist saabunud ema Marie Kop-
permaimi 90-anslast sUnnipitcvaJu-
mala teenistusel teenisid õpetajad
Aleksander 1-Iinnn. Eduard Kagi
(Rootsist) ja V. Kangro. Ametiristi
oli valmistanud end. Tarin kuiia-
sepp Johannes Alt, kes elab prae
gu Buffalos.


